



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

Número da Licitação **000013 / 2024**
Modalidade **(PCE) Pregão Eletrônico Lei 14.133/21**
Processo Nº **000050**
Data de Emissão da Licitação **14/08/2024**

Secretaria: DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

Objetivo da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL, MATERIAL ODONTOLÓGICO E EQUIPAMENTOS.

Relação dos Itens

Lote/Item	Qtde	Unidade	Descrição	Referência	Total
0000/001	115,00	PAC	Abaixador De Língua Pacote c/ 100 unidades	6,18	710,70
0000/002	20,00	PAC	ABAIXADOR DE LINGUA PLÁSTICO COM SABOR INFANTIL PACOTE C/ 100 UNIDADES	5,11	102,20
Descrição Adicional: ABAIXADOR DE LINGUA INFANTIL , DE PLASTICO COM SABOR,COLORIDO,EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, NÃO CONTEM AÇUCAR, NÃO CONTÉM LATÉX, NÃO CONTEM QUALQUER SUBSTANCIA MEDICAMENTOSA, SABOR TUTI-FRUTTI, DIMENSÕES APROXIMADAS 12,5 X 0,4 X 2					
0000/003	250,00	FR	Ácidos Graxos (A.G.E.)+ Vitamina A+Vitamina E C/200 ml	3,94	985,00
0000/004	142,00	CX	ADESIVOS DE NICOTINA 14 MCG CAIXA COM 7 UNIDADES	11,35	1.611,70
Descrição Adicional: ADESIVOS DE NICOTINA 14 MCG					
0000/005	142,00	CX	ADESIVOS DE NICOTINA 21 MCG CAIXA COM 7 UNIDADES	11,43	1.623,06
Descrição Adicional: ADESIVOS DE NICOTINA 21 MCG					
0000/006	70,00	CX	ADESIVOS DE NICOTINA 7 MCG CAIXA COM 7 UNIDADES	10,95	766,50
Descrição Adicional: ADESIVOS DE NICOTINA 7 MCG					
0000/007	150,00	AMP	Água Destilada 10 ml	0,36	54,00
0000/008	150,00	AMP	Água Destilada 5ml	0,28	42,00
0000/009	25,00	FR	AGUA OXIGENADA ALMOTOLIA DESCARTÁVEL 10V FRASCO DE 100ML	6,22	155,50
0000/010	9,00	CX	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 6 MM CAIXA COM 100 UNIDADES	5,22	46,98
0000/011	16,00	CX	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7 MM CAIXA COM 100 UNIDADES	6,02	96,32
0000/012	14,00	CX	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 8 MM CAIXA COM 100 UNIDADES	5,35	74,90
0000/013	200,00	CX	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 0,45 MM CAIXA COM 100 UNIDADES	5,18	1.036,00
0000/014	10,00	CX	AGULHA DESCARTÁVEL 20X 5,5MM CAIXA COM 100 UNIDADES	5,36	53,60



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/015	14,00	CX	AGULHA DESCARTAVEL 40X12 MM CAIXA COM 100 UNIDADES	5,96	83,44
0000/016	10,00	CX	Agulha para acupuntura (0,25x40mm), Caixa c/ 100 unidades	18,42	184,20
0000/017	2.100,00	FR	ALCOOL 70% FRASCO DE 1 LITRO	8,46	17.766,00
0000/018	1.100,00	FR	ALCOOL GEL 70% FRASCO DE 500 GRAMAS	7,54	8.294,00
0000/019	95,00	RL	ALGODÃO HIDROFILO 500G	13,14	1.248,30
0000/020	30,00	UN	Almotolia transparente 250ml	2,74	82,20
0000/021	1.800,00	UN	ATADURA ELÁSTICA 10 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)	1,11	1.998,00
0000/022	1.800,00	UN	ATADURA ELÁSTICA 12 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)	1,36	2.448,00
0000/023	900,00	UN	ATADURA ELÁSTICA 15 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)	1,49	1.341,00
0000/024	1.200,00	UN	ATADURA ELÁSTICA 20 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)	2,04	2.448,00
0000/025	1.800,00	UN	ATADURA ELÁSTICA 5 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)	0,63	1.134,00
0000/026	1.100,00	PAC	AVENTAL TNT BRANCO, DESCARTÁVEL, GRAMATURA MÍNIMA DE 20 , MANGA LONGA COM ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES DAS MANGAS E CINTA AJUSTÁVEL NA CINTURA. PACOTE COM 10 UNIDADES	17,10	18.810,00
0000/027	6.000,00	UN	BOLSA COLETORA DE URINA E SECREÇÃO SISTEMA ABERTO	0,69	4.140,00

Descrição Adicional:

sistema aberto, descartável, saco de polietileno de baixa densidade, atóxico, com fio de nylon acoplado, adulto, com capacidade para 2000ml

0000/028	420,00	UN	Caixa coletora para material perfuro/cortante de papelão - Descarpack 13lt	5,57	2.339,40
0000/029	5,00	UN	CAIXA TÉRMICA 12L COM TERMOMETRO	326,56	1.632,80
0000/030	5,00	UN	CAIXA TÉRMICA 5L COM TERMOMETRO	314,28	1.571,40
0000/031	150,00	UN	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS	0,95	142,50
0000/032	60,00	PAC	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45 CM X50 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	52,82	3.169,20

Descrição Adicional:

COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45X50 CM

0000/033	5,00	UN	CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO TIPO ESTACIONÁRIO. CAPACIDADE DE ATÉ 5 LITROS. 220 VOLTS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	4.346,33	21.731,65
0000/034	90,00	UN	CORTADOR DE UNHA INFANTIL	3,73	335,70
0000/035	60,00	UN	CURATIVO ALGINATO DE CALCIO E SODIO 10CM X 10CM	9,35	561,00

Descrição Adicional:

CURATIVO ALGINATO DE CALCIO E SODIO 10CM X 10CM

0000/036	4,00	CX	CURATIVO HIPOALERGÊNICO ADULTO CAIXA COM 500 UNIDADES	10,86	43,44
			CURATIVO HIPOALERGÊNICO INFANTIL CAIXA COM		



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/037	4,00	CX	500 UNIDADES	12,23	48,92
0000/038	5,00	FR	Detergente enzimático para uso hospitalar, para remoção de matéria orgânica, embalagem 5lt	72,25	361,25
0000/039	170,00	UN	Digliconato de Clorexidine 2%, solução com tensoativos conjunto escova-esponja	3,94	669,80
0000/040	500,00	UN	Dispositivo para infusão intravenosa scalp nº 21	0,32	160,00
0000/041	500,00	UN	Dispositivo para infusão intravenosa scalp nº 23	0,52	260,00
0000/042	500,00	UN	Dispositivo para infusão intravenosa scalp nº 25	0,23	115,00
0000/043	14,00	PAC	ESCOVA CERVICAL GINECOLOGICA DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES	27,62	386,68
0000/044	6,00	UN	ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE	80,41	482,46

Descrição Adicional:

SFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE, COM MANGUITO E PÊRA EM LÁTEX, BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO ANTIALÉRGICO, COM FECHO DE VELCRO, MANÔMETRO DE ALTA RESISTÊNCIA DOTADA DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAREM OU CHOQUES. COM REGISTRO NA ANVISA

0000/045	70,00	RL	Esparadrapo 10 cm x 4,5 M Embalagem Individual c/ capa de Proteção	8,00	560,00
0000/046	18,00	PAC	ESPÁTULA DE AYRE PACOTE C/ 100 UNIDADES	9,02	162,36
0000/047	150,00	UN	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL G	1,34	201,00

Descrição Adicional:

Espéculo Vaginal em PVX com o parafuso inserido, estéril, embalados individualmente, tamanho G, com 43mm em sua maior largura distal, 36mm em sua maior largura proximal e 116mm no eixo longitudinal dos elementos articulados. Validade mínima de 2 anos.

0000/048	900,00	UN	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL M	1,15	1.035,00
----------	--------	----	--------------------------------	------	----------

Descrição Adicional:

Espéculo Vaginal em PVX com o parafuso inserido, estéril, embalados individualmente, tamanho M, com 33mm em sua maior largura distal, 30mm em sua maior largura proximal e 116mm no eixo longitudinal dos elementos articulados. Validade mínima de 2 anos.

0000/049	900,00	UN	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL P	1,11	999,00
----------	--------	----	--------------------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Espéculo Vaginal em PVX com o parafuso inserido, estéril, embalados individualmente, tamanho P, com 29mm em sua maior largura distal, 24mm em sua maior largura proximal e 110mm no eixo longitudinal dos elementos articulados. Validade mínima de 2 anos.

0000/050	6,00	UN	Estetoscópio Adulto	14,56	87,36
----------	------	----	---------------------	-------	-------

Descrição Adicional:

Tipo duplo, auscultador aço inoxidável

0000/051	4,00	CX	Fio Agulhado Nylon nº 2.0, caixa c/ 24 unidades	34,33	137,32
0000/052	3,00	CX	Fio Agulhado Nylon nº 3.0, caixa c/ 24 unidades	38,33	114,99
0000/053	3,00	CX	Fio Agulhado Nylon nº 4.0, caixa c/ 24 unidades	39,64	118,92
0000/054	2,00	CX	Fio Agulhado Nylon nº 5.0, caixa c/24 unidades	36,68	73,36
0000/055	2,00	CX	Fio Agulhado Nylon nº 6.0, caixa c/24 unidades	31,31	62,62
0000/056	100,00	RL	Fita adesiva para Autoclave 19mm X 30m	3,68	368,00
0000/057	400,00	RL	FITA CIRURGICA 10CM X 4,5M	5,05	2.020,00



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/058	200,00	RL	FITA MICROPOROSA BRANCA, DIMENSÃO 10CM X 4,5 MT C/ CAPA DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	5,02	1.004,00
Descrição Adicional: FITA MICROPOROSA BRANCA, DIMENSÃO 10CM X 4,5 MT C/ CAPA DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL					
0000/059	170,00	RL	Fita Microporosa branca, dimensão 12,5mm x 10 mt c/ capa de Proteção Individual	1,45	246,50
Descrição Adicional: Aquorepelente, a base de fibras e viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalérgico					
0000/060	1.020,00	RL	Fita Microporosa branca, dimensão 25mm x 10 mt c/ capa de Proteção Individual	2,25	2.295,00
Descrição Adicional: Aquorepelente, a base de fibras e viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalérgico					
0000/061	10,00	FR	FIXADOR CITOLÓGICO SPRAY FRASCO COM 30ML	7,52	75,20
0000/062	200,00	UN	GAZE PIELSANA ÓLEO SACHET ESTÉRIL 7,5X7,5 CM	4,23	846,00
0000/063	100,00	RL	GAZE QUEIJO 13 FIOS HIDRÓFILA , COM FIO 100% ALGODÃO, SENDO COMPOSTA POR 3 DOBRAS E 8 CAMADAS NO FORMATO 91X91CM. ROLO DE 91M	40,74	4.074,00
0000/064	350,00	PAC	GAZE COMPRESSA PRONTA 10 CM X 10 CM 13 FIOS PACOTE COM 500 UNIDADES	42,20	14.770,00
0000/065	17,00	FR	Gel condutor para ultrassom, incolor, inodoro, pH neutro, não gorduroso, facilmente removível. Embalagem 1000mL	5,35	90,95
0000/066	480,00	CX	HASTES DESCARTÁVEIS COTONETES CAIXA COM 75UN	2,20	1.056,00
0000/067	60,00	UN	HIDROGEL ALGINATO BISNAGA COM 85 GRAMAS	17,28	1.036,80
Descrição Adicional: HIDROGEL + ALGINATO BISNAGA 85 GRAMAS					
0000/068	150,00	CX	INDICADOR BIOLÓGICO 24H À VAPOR P/ AUTO CLAVE CAIXA COM 10 UNIDADES	24,32	3.648,00
0000/069	45,00	FR	IODOPOLVIDONA A 10%, SOL AQUOSA 100ML, ALMOTOLIA DESCARTÁVEL	6,57	295,65
0000/070	6,00	CX	LAMINA DE BISTURI N° 15 CAIXA C/ 100 UNIDADES	27,33	163,98
0000/071	44,00	CX	LÂMINAS PARA MICROSCOPIA 26X76MM, ESPESSURA 1.0 A 1.2, BORDA FOSCA LAPIDADA, CAIXA C/ 50 UNIDADES	5,12	225,28
0000/072	40,00	CX	LANCETA ESTÉRIL PARA LANCETADORES (VERIFICAÇÃO DA GLICEMIA CAPILAR), 28G CAIXA COM 100 UNIDADES	3,73	149,20
0000/073	50,00	RL	LENÇOL DESCARTAVEL DE PAPEL ROLO 70CM X 50M	8,98	449,00
0000/074	600,00	CX	LUVA NITRÍLICA AZUL TAMANHO M; SEM PÓ; CAIXA COM 100 UNIDADES	12,79	7.674,00
Descrição Adicional: LUVA NITRÍLICA AZUL TAMANHO M; SEM PÓ PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRURGICO;LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM BORRACHA NITRÍLICA, SUPERFÍCIE MICROTERTURIZADA, SEM PULVERIZAÇÃO DE AMIDO DE MILHO, AMBIDESTRA. CAIXA. DEVE TER O CA IMPRESSO NO PUNHO. CAIXA COM 100UND, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO - E.P.I.CAIXA COM 100UND					



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/075	500,00	CX	LUVA NITRÍLICA AZUL TAMANHO P; SEM PÓ; CAIXA COM 100 UNIDADES	12,89	6.445,00
----------	--------	----	---	-------	----------

Descrição Adicional:

LUVA NITRÍLICA AZUL TAMANHO P; SEM PÓ PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRURGICO;LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM BORRACHA NITRÍLICA, SUPERFÍCIE MICROTTEXTURIZADA, SEM PULVERIZAÇÃO DE AMIDO DE MILHO, AMBIDESTRA. CAIXA. DEVE TER O CA IMPRESSO NO PUNHO. CAIXA COM 100UND, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO - E.P.I.CAIXA COM 100UND

0000/076	90,00	CX	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho G caixa c/ 100	14,05	1.264,50
----------	-------	----	--	-------	----------

Descrição Adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

0000/077	670,00	CX	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho M caixa c/ 100	14,06	9.420,20
----------	--------	----	--	-------	----------

Descrição Adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

0000/078	670,00	CX	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho P caixa c/ 100	14,33	9.601,10
----------	--------	----	--	-------	----------

Descrição Adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

0000/079	120,00	PAR	Luvas nº 7 par Estéril	1,34	160,80
----------	--------	-----	------------------------	------	--------

0000/080	90,00	PAR	Luvas nº 7,5 par Esteril	1,22	109,80
----------	-------	-----	--------------------------	------	--------

0000/081	70,00	PAR	LUVAS Nº 6,5 PAR ESTERIL	1,25	87,50
----------	-------	-----	--------------------------	------	-------

0000/082	800,00	CX	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES	3,57	2.856,00
----------	--------	----	--	------	----------

0000/083	180,00	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL KN95 CAIXA COM 20 UNIDADES	11,12	2.001,60
----------	--------	----	--	-------	----------

0000/084	35,00	CX	Papel Crepado p/ Auto Clave 30 x 30 cm c/ 500 unidades	116,88	4.090,80
----------	-------	----	--	--------	----------

0000/085	60,00	CX	Papel Crepado p/ Auto Clave 50 x 50 cm c/ 500 unidades	206,23	12.373,80
----------	-------	----	--	--------	-----------

0000/086	42,00	RL	PAPEL PARA ECG 216X30	25,54	1.072,68
----------	-------	----	-----------------------	-------	----------

0000/087	200,00	UN	Pote coletor de urina - 80 ml - transparente, descartável	0,35	70,00
----------	--------	----	---	------	-------

0000/088	29,00	PAC	SACO BRANCO LEITOSO PARA LIXO CONTAMINADO, COM IDENTIFICAÇÃO, CAPACIDADE DE 30LT, PACOTE COM 100 UNIDADES	27,52	798,08
----------	-------	-----	---	-------	--------

0000/089	1.000,00	UN	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML S/ AGULHA BICO SLIP	0,48	480,00
----------	----------	----	--	------	--------

0000/090	900,00	UN	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML S/ AGULHA BICO SLIP	0,72	648,00
----------	--------	----	--	------	--------

0000/091	1.300,00	UN	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML S/ AGULHA BICO SLIP	0,25	325,00
----------	----------	----	--	------	--------

0000/092	900,00	UN	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML S/ AGULHA BICO SLIP	0,24	216,00
----------	--------	----	---	------	--------

0000/093	500,00	UN	SERINGA BICO CATETER 60ML	1,70	850,00
----------	--------	----	---------------------------	------	--------

0000/094	16.000,00	UN	Seringa Descartável de Insulina c/ Agulha 100 UI	0,40	6.400,00
----------	-----------	----	--	------	----------

0000/095	8.000,00	UN	SONDA URETRAL Nº 12	0,63	5.040,00
----------	----------	----	---------------------	------	----------



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/096	1.000,00	UN	SORO FISIOLÓGICO DE 100 ML 0,9% SISTEMA FECHADO	3,56	3.560,00
0000/097	1.900,00	UN	SORO FISIOLÓGICO DE 250 ML 0,9% SISTEMA FECHADO	4,19	7.961,00
0000/098	140,00	UN	Termômetro Clínico DIGITAL	9,49	1.328,60
0000/099	20,00	UN	TESOURA CURVA AÇO INOX CIRÚRGICA 11 CM	102,63	2.052,60

Descrição Adicional:
TESOURA CURVA AÇO INOX CIRÚRGICA 11 CM

0000/100	500,00	UN	Teste rápido de gravidez	0,54	270,00
0000/101	2.250,00	KIT	TESTE RÁPIDO DENGUE NS1	11,10	24.975,00

Descrição Adicional:
TESTE RÁPIDO DENGUE NS1 - Ensaio imunocromatográfico para detecção qualitativa do antígeno da Dengue (NS1), em amostras humanas de soro, plasma ou sangue total. Sensibilidade mínima de 95% e especificidade mínima de 95%, com registro na Anvisa. O teste deve possibilitar obrigatoriamente a coleta por punção digital. A leitura do resultado deve ser permitida em um prazo que não ultrapasse 30 minutos. Deve ser providos de todos os acessórios necessários para a sua realização (incluindo, se for o caso: dispositivo para teste, solução tampão, pipeta para coleta da amostra e instruções de uso). Validade mínima de 18 meses na entrega.

0000/102	130,00	PAC	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA PACOTE COM 100 UNIDADES	5,26	683,80
0000/103	2,00	RL	TUBO EXTENSOR DE LATEX N° 200 P/ GARROTE ROLO COM 15 METROS	32,13	64,26
0000/104	4,00	CX	TUBO PARA COLETA TAMPA ROXA EDTA K3. 5ML. CAIXA COM 100 UNIDADES	35,98	143,92

Descrição Adicional:
Tubo com EDTA, recomendado para provas hematológicas e coagulação. Estéril, a vácuo, nos modelos adulto e pediátrico. Capacidade de 5ml em tubos 13x75mm ou 13x100mm com gel separador. Provido de tampa de borracha e capa protetora. Rótulos com informações técnicas, validade, lote, fabricante e esterilização. Material: plástico. Validade mínima de 2 anos

0000/105	1.000,00	UN	TUBO SEM ADITIVO 13 X 75 MM 5ML	0,71	710,00
0000/106	12,00	FR	VASELINA LIQUIDA 100ML, ALMOTOLIA DESCARTÁVEL	6,03	72,36
0000/107	1.000,00	UN	Equipo Macro Gotas	0,72	720,00
0000/108	1.000,00	UN	SORO FISIOLÓGICO 500ML SISTEMA FECHADO	5,89	5.890,00
0000/109	1.000,00	UN	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML SISTEMA FECHADO	7,51	7.510,00
0000/110	80,00	UN	ASPIRADOR NASAL	15,86	1.268,80
0000/111	80,00	PAC	ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% EMBALAGEM COM 03 SERINGAS DE 2,5ML	4,18	334,40

Descrição Adicional:
CIDO FOSFÓRICO GEL 37 POR CENTO. GEL DE BASE AQUOSA CONTENDO ÁCIDO FOSFÓRICO A 37. GEL DE BAIXA VISCOSIDADE E COM PROPRIEDADE TIXOTRÓPICA. COM CORANTE AZUL QUE FACILITA SUA VISUALIZAÇÃO E CONTROLE DURANTE A APLICAÇÃO. POSSUIR BOA AFINIDADE COM ÁGUA, O QUE PERMITE FÁCIL REMOÇÃO APÓS O CONDICIONAMENTO, E QUE NÃO ESCORRA DO LOCAL APLICADO. EMBALAGEM COM 03 SERINGAS DE 2,5 ML E 3 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO.

0000/112	6,00	UN	ADESIVO DENTINÁRIO FOTOPOLIMERIZÁVEL, MONOCOMPONENTE PARA ESMALTE/DENTINA, COM COMBINAÇÃO DE PRIMER E ADESIVO EM UM ÚNICO FRASCO CONTENDO PARTÍCULAS DE CARGA DE 5 NN, QUE REPRESENTA 10 % DE SEU PESO. RENDIMENTO: ATÉ 280 GOTAS. SOLVENTE À BASE	88,83	532,98
----------	------	----	--	-------	--------



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/113	3,00	UN	DE AGUA E ALCOL. ADESIVO SINGLE BOND UNIVERSAL 3M EMBALAGEM DE 5,6ML	160,67	482,01
0000/114	2,00	UN	AFASTADOR DE MINESSOTA	11,73	23,46
0000/115	6,00	CX	AGULHA CURTA CX. C/100 UN	29,39	176,34
0000/116	18,00	CX	AGULHA GENGIVAL PARA USO ODONTOLÓGICO DE AÇO INOXIDÁVEL, DE UTILIZAÇÃO DESCARTÁVEL, TAMANHO 27G LONGA, DIMENSÃO (MM) 35 X 0,40, ESTÉRIL, ADAPTAÇÃO PERFEITA PARA CARPULE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	42,09	757,62
0000/117	10,00	CX	AGULHA PARA SUTURA 17 MM, CIRCUNFERÊNCIA TRIANGULAR, 3/8 DE CÍRCULO COM FIO NYLON 4/0- 24 ENVELOPES.	39,62	396,20
0000/118	4,00	UN	Alavanca para extração reta em aço inoxidável	34,10	136,40
0000/119	2,00	UN	Alveolótomo em aço inoxidável	72,76	145,52
0000/120	2,00	UN	Amalgamador odontológico	924,17	1.848,34

Descrição Adicional:

com modo de operação digital, permite todos os modelos de cápsulas, silencioso, e de fácil limpeza, voltagem 127/220V, frequência de 50/60 Hz, temporizador eletrônico, dentre 4200 a 4550 oscilações por minuto, tampa de proteção em acrílico, transparente de alto impacto, chave geral luminosa no painel.

0000/121	35,00	CX	ANESTESICO INJETAVEL COM VASOCONSTRITOR LIDOCAINA HCL 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA	117,00	4.095,00
0000/122	8,00	CX	ANESTESICO INJETAVEL COM VASOCONSTRITOR MEPIVACAINA 2% COM NORADRENALINA 1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA.	127,56	1.020,48
0000/123	3,00	CX	ANESTESICO INJETAVEL COM VASOCONSTRITOR PRILOCAINA 2% COM FEIPRESSINA 1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA.	123,74	371,22
0000/124	2,00	CX	ANESTESICO INJETAVEL SEM VASOCONSTRITOR A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 2% (LIDOSTESIN) EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DASAUDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA.	81,19	162,38
0000/125	8,00	UN	ANESTESICO TOPICO POMADA 20% COM 12 G DE BENZOCAINA SABOR TUTTI FRUTI TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO	15,65	125,20



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/126	100,00	PAC	DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE BABADOR DESCARTÁVEL PACOTES COM 100 UNIDADES	15,92	1.592,00
----------	--------	-----	---	-------	----------

Descrição Adicional:
BABADOR DESCARTÁVEL PACOTES COM 100 UNIDADES CADA

0000/127	8,00	UN	BANDA MATRIZ 5MM	1,37	10,96
----------	------	----	------------------	------	-------

Descrição Adicional:
BANDA MATRIZ 5MM C/ 50CM

0000/128	10,00	FR	BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA ORAL COM GRANULOMETRIA FINA, FRASCO COM 500 GR EM SABORES VARIADOS. VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO NO MOMENTO DA ENTREGA	41,70	417,00
----------	-------	----	--	-------	--------

0000/129	40,00	UN	BROCA 1012 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA	2,76	110,40
----------	-------	----	---------------------------------------	------	--------

0000/130	40,00	UN	BROCA 1014 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA	2,65	106,00
----------	-------	----	---------------------------------------	------	--------

0000/131	25,00	UN	BROCA 1016 ALTA ROTACAO DIAMANTADA	2,36	59,00
----------	-------	----	------------------------------------	------	-------

0000/132	40,00	UN	BROCA 1016 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA	2,28	91,20
----------	-------	----	---------------------------------------	------	-------

0000/133	40,00	UN	BROCA 1018 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA	4,13	165,20
----------	-------	----	---------------------------------------	------	--------

0000/134	5,00	UN	BROCA 3118 FF ALTA ROTACAO DIAMANTADA	2,31	11,55
----------	------	----	---------------------------------------	------	-------

0000/135	20,00	UN	BROCA 3203 FF ALTA ROTACAO DIAMANTADA	4,26	85,20
----------	-------	----	---------------------------------------	------	-------

0000/136	25,00	UN	BROCA 4138 F ALTA ROTACAO DIAMANTADA E	2,53	63,25
----------	-------	----	--	------	-------

0000/137	23,00	UN	BROCA DE ACABAMENTO FINO 2200 F	2,38	54,74
----------	-------	----	---------------------------------	------	-------

0000/138	40,00	UN	BROCA DE ACABAMENTO FINO 3118 F	2,47	98,80
----------	-------	----	---------------------------------	------	-------

0000/139	20,00	UN	BROCA DE ACABAMENTO FINO 3195 FF	2,54	50,80
----------	-------	----	----------------------------------	------	-------

0000/140	10,00	UN	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 2	3,33	33,30
----------	-------	----	--------------------------------------	------	-------

0000/141	15,00	UN	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 4	3,89	58,35
----------	-------	----	--------------------------------------	------	-------

0000/142	15,00	UN	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 6	3,83	57,45
----------	-------	----	--------------------------------------	------	-------

0000/143	15,00	UN	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 8	3,81	57,15
----------	-------	----	--------------------------------------	------	-------

0000/144	75,00	UN	BROCA DIAMANTADA 1012	2,34	175,50
----------	-------	----	-----------------------	------	--------

0000/145	75,00	UN	BROCA DIAMANTADA 1014	2,25	168,75
----------	-------	----	-----------------------	------	--------

0000/146	30,00	UN	BROCA DIAMANTADA 3118	2,29	68,70
----------	-------	----	-----------------------	------	-------

0000/147	35,00	UN	BROCA DIAMANTADA 3195	2,25	78,75
----------	-------	----	-----------------------	------	-------

0000/148	35,00	UN	BROCA DIAMANTADA 3195 F	2,30	80,50
----------	-------	----	-------------------------	------	-------

0000/149	2,00	UN	BROCA ZECKRIA 191 Z- USO CIRÚRGICO.	11,65	23,30
----------	------	----	-------------------------------------	-------	-------

0000/150	2,00	UN	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIP/SUGADOR/REFLETOR)	20.483,33	40.966,66
----------	------	----	--	-----------	-----------

Descrição Adicional:
com 5 terminais, cabeceira articulada, com comando base (botao), equipo acoplado manual, com refletor monofocal (20.000 LUX), com cuba confeccionada em porcelana/cerâmica, com 1 (uma) ponta de unidade auxiliar, com 1(uma) caneta de alta rotação e 1 (uma) caneta de baixa rotação, estofada com forro de courvin na cor verde, com tensão de 220 volts. Garantia mínima de 12 meses.

0000/151	2,00	UN	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PARA USO ODONTOLÓGICO	391,33	782,66
----------	------	----	--	--------	--------

CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO PARA USO



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/152	2,00	UN	ODONTOLÓGICO (CONTRA - ÂNGULO)	348,33	696,66
0000/153	2,00	FR	CARIOSTÁTICO 12% FRASCO COM 10ML	19,56	39,12
0000/154	5,00	KIT	CIMENTO A BASE DE HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR, DE FACIL MANIPULACAO. EMBALAGEM CONTENDO 1 TUBO DE PASTA BASE (13 G) E 1 TUBO DE PASTA CATALIZADORA (11G), TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAODO PRODUTO PROCEDENCIA NUMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE E NUMERO	25,90	129,50
0000/155	8,00	KIT	CIMENTO À BASE DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO DENTAL, APRESENTADO NA FORMA DE PÓ (FRASCO COM 10 GRAMAS) E LÍQUIDO – ÁCIDO POLIACRÍLICO (UM FRASCO COM 8 ML, COMPOSIÇÃO BÁSICA: VIDRO DE ALUMINOFLUORSILICATO, ÁCIDO POLICARBOXÍLICO, FLUORETO DE CÁLCIO E ÁGUA. EMBALAGEM DEVE CONTER UM FRASCO DE PÓ	22,14	177,12
0000/156	8,00	KIT	CIMENTO ENDODÔNTICO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL. POSSUI FINA GRANULAÇÃO, PROPORCIONANDO UMA MISTURA HOMOGÊNEA, CREMOSA, SEM GRUMOS E COM UM PERFEITO ESCOAMENTO, TEMPO DE TRABALHO A 37°C É DE APROXIMADAMENTE 20 MINUTOS, PERMITINDO EVENTUAIS CORREÇÕES DURANTE A OPERAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADO	22,43	179,44
0000/157	3,00	KIT	CIMENTO CIRURGICO ODONTOLÓGICO SEM EUGENOL, INDICADO PARA PROCEDIMENTOS PERIODONTAIS E CIRURGICOS. KIT COM DUAS BISNAGAS, SENDO UMA CATALISADORA COM 90 G E UMA PASTA BASE COM 90 G. TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAODO PRODUTO PROCEDENCIA NUMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE E NUMERO DEREGISTRO NO MINISTER	118,34	355,02
0000/158	5,00	UN	CIMENTO PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADE, 25 G (OBTURADOR PROVISÓRIO, SEM EUGENOL).	9,34	46,70
0000/159	2,00	UN	COMPRESSOR ODONTOLOGICO	4.308,33	8.616,66
Descrição Adicional: MOTOR 2 HP - FLUXO DE AR 290L/MIN - 220 VOLTS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.					
0000/160	50,00	KIT	CONDICIONADOR ÁCIDO PARA ESMALTE E DENTINA A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO A 37 %, EM GEL, KIT DE 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA	3,69	184,50
0000/161	400,00	UN	CREME DENTAL 90G	2,74	1.096,00
0000/162	15,00	CX	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	8,09	121,35
Descrição Adicional: CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA, INTERDENTAL, COR NATURAL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.					
0000/163	2,00	UN	CURETA DE LUCAS	8,52	17,04
0000/164	7,00	UN	CURETAS PERIODONTAL MCCALL NÚMERO 13-14	15,54	108,78
0000/165	7,00	UN	CURETAS PERIODONTAIS TIPO MCCALL Nº 5-6	16,62	116,34
0000/166	30,00	FR	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12 %. FRASCO	15,45	463,50



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/167	8,00	UN	COM 250ML DISCO DE CARBURUNDUM	13,43	107,44
0000/168	5,00	UN	DISCO DIAMANTADO DUPLA FACE 22 MM	43,68	218,40
0000/169	10,00	KIT	DISCOS SORTIDOS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO SOF LEX. KIT COM 120 DICOS SORTIDOS	229,66	2.296,60
0000/170	45,00	CX	EMBALAGEM AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 150 MM X 250 MM. CONTENDO 100 UNIDADES	29,31	1.318,95
0000/171	55,00	CX	EMBALAGEM AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 70MM X 230MM. CONTENDO 100 UNIDADES	20,63	1.134,65
0000/172	55,00	CX	EMBALAGEM AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 90 MM X 260 MM. CONTENDO 100 UNIDADES	25,08	1.379,40
0000/173	9,00	PAC	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSSELANTE 7 X 23 CM PACOTE COM 100 UNIDADES	20,63	185,67
0000/174	12,00	PAC	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSSELANTE 90 MM X 260 MM PACOTE COM 100 UNIDADES	25,08	300,96
0000/175	5,00	UN	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 17	7,19	35,95
0000/176	5,00	UN	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 18	11,76	58,80
0000/177	1.700,00	UN	ESCOVA DE DENTES ADULTO MACIA COM CERDAS DE NYLON MACIAS OU MEDIAS	1,54	2.618,00
0000/178	1.700,00	UN	ESCOVA DE DENTES INFANTIL MACIA	1,06	1.802,00
0000/179	65,00	UN	ESCOVA DE ROBSON CERDAS BRANCAS MACIAS PARA CONTRA ÂNGULO	0,89	57,85
0000/180	5,00	UN	ESPÁTULA DE RESINA	48,61	243,05
0000/181	7,00	UN	ESPÁTULA DE TITANIO Nº 1 P/ RESINA COMPOSTA	32,02	224,14
0000/182	7,00	UN	ESPÁTULA DE TITANIO Nº 2 P/ RESINA COMPOSTA	32,02	224,14
0000/183	55,00	UN	Espelho bucal plano número 05 em aço inoxidável	3,31	182,05
0000/184	3,00	UN	Espelho de mao em forma de dente	22,58	67,74

Descrição Adicional:
de 16,5cm de altura X 9 cm de largura

0000/185	2,00	FR	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA FRASCO COM 120 PASTILHAS	17,42	34,84
0000/186	5,00	UN	EXTIRPA NERVOS 25 MM	22,45	112,25
0000/187	2,00	UN	FACE SHILD PROTETOR FACIAL(ESCUDO FACIAL)	19,38	38,76
0000/188	20,00	CX	FIO DE SUTURA COM AGULHA 4-0 DE NAYLON CAIXA COM 24 UNIDADES	30,84	616,80
0000/189	900,00	UN	FIO DENTAL	1,81	1.629,00

Descrição Adicional:
com resina termoplástica, que resiste ao desfiamento e desliza suavemente, embalagem com 50 metros

0000/190	10,00	UN	FIO DENTAL EM EMBALAGEM DE 500M	12,37	123,70
0000/191	2,00	RL	FIO RETRATOR GENGIVAL 250 METROS NÃO IMPREGNADO # 1	14,98	29,96
0000/192	2,00	RL	FIO RETRATOR GENGIVAL 250 METROS NÃO IMPREGNADO # 2	15,45	30,90
0000/193	5,00	RL	FITA CREPE TERMO – SENSÍVEL ROLO COM 30 METROS	3,28	16,40



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/194	20,00	BL	FITA PARA OCLUSÃO / PAPEL ARTICULAR CARBONO DUPLA FACE AZUL/PRETO E VERMELHO, ESPESSURA 0,02 MILÍMETROS E 10 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO POR FOLHA. BLOCO COM 12 FOLHAS	3,46	69,20
0000/195	3,00	POT	FLÚOR GEL PARA APLICAÇÃO TÓPICA 1,23 % DE ÍON FLUORETO NEUTRO, SABORES VARIADOS POTE COM 200ML	4,46	13,38
0000/196	2,00	UN	Fórceps de aço inox número 150	88,63	177,26
0000/197	2,00	UN	Fórceps de aço inox número 151	82,28	164,56
0000/198	2,00	UN	Fórceps de aço inox número 18 L	87,93	175,86
0000/199	2,00	UN	Fórceps de aço inox número 65	76,12	152,24
0000/200	15,00	CX	HEMOSPON ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLAGENO HIDROLIZADO ESTERILIZADO E EMBALADO EM BLISTER INDIVIDUAL. CAIXA COM 10 UNIDADES.	42,51	637,65
0000/201	3,00	UN	HEMOSTÁTICO USO ODONTOLÓGICO.	13,60	40,80
0000/202	2,00	FR	HIDROXIDO DE CALCIO P.A PO APRESENTADO SOB FORMA DE PÓ ACONDICIONADO EM FRASCO COM 10 GRAMAS	4,38	8,76
0000/203	40,00	FR	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% FRASCO DE 1 LITRO	4,77	190,80
0000/204	5,00	UN	IONÔMETRO DE VIDRO RESTAURADOR EMBALAGEM COM 10 GRAMAS DE PÓ E 8 ML DE LÍQUIDO	46,25	231,25

Descrição Adicional:

IONÔMETRO DE VIDRO RESTAURADOR

0000/205	3,00	UN	KIT ALAVANCAS SELDIN ADULTO	62,49	187,47
0000/206	1,00	UN	KIT ALAVANCAS SELDIN INFANTIL	33,15	33,15
0000/207	1,00	CX	LENÇOL DE BORRACHA 13,5 X 13,5 CM CAIXA COM 26 UNIDADES	23,10	23,10
0000/208	2,00	CX	LIMA TIPO KERR 15X40 21MM CAIXA COM 6 UNIDADES	31,57	63,14
0000/209	2,00	CX	LIMA TIPO KERR N° 25 MM CAICA COM 6 UNIDADES	28,41	56,82
0000/210	2,00	UN	LUPA DE AUMENTO PARA CABEÇA COM FOTÓFORO 2.5 X	290,19	580,38
0000/211	10,00	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM PÓ - PP CAIXA COM 100 UNIDADES	12,67	126,70
0000/212	65,00	PAC	Luvras Plástica pacote c/ 100	10,25	666,25
0000/213	70,00	CX	LUVAS PP PARA PROCEDIMENTOS NAO ESTERIL CONFECCIONADA EM LATEX CAIXA COM 100 UNIDADES	12,39	867,30
0000/214	84,00	PAC	MASCARA DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES	10,30	865,20

Descrição Adicional:

MASCARA DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES

0000/215	15,00	UN	MATRIZ DE AÇO 5 MM BANDA MATRIZ EM AÇO INOXIDÁVEL DE 0,05MMX5MM	2,10	31,50
0000/216	15,00	UN	MATRIZ DE AÇO 7MM BANDA MATRIZ EM AÇO INOXIDÁVEL DE 0,05MMX7MM	2,58	38,70
0000/217	2,00	UN	MATRIZ DE AÇO PRÉ CURVADA	21,62	43,24
			MATRIZ DE POLIESTER EMBALAGEM COM 50		



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/218	8,00	CX	UNIDADES	1,54	12,32
0000/219	7,00	UN	MICROBRUSC (PONTAS APLICADORAS DESCARTÁVEIS)	15,14	105,98
0000/220	3,00	UN	OBTURADOR PROVISÓRIO	8,81	26,43

Descrição Adicional:

OBTURADOR PROVISORIO PARA CURATIVO, COR BRANCA, EMBALAGEM 25G, REGISTRO NA ANVISA

0000/221	3,00	FR	ÓLEO LUBRIFICANTE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO FRASCO COM 200 ML	19,68	59,04
0000/222	3,00	FR	OLEO SPRAY P/ CANETA DE BAIXA ROTACAO FRASCO DE 200 ML	19,68	59,04
0000/223	10,00	PAC	PAPEL CARBONO 12 MICRAS EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	2,34	23,40

Descrição Adicional:

PAPEL CARBONO 12 MICRAS - Super fino para maior precisão. Não desencadeia reflexos mandibulares, não distorce a mordida. Produz marcas consistentemente nítidas e fáceis de interpretar. Não forma marcas falsas. Estende-se, mas não quebra. Ótima deformação plástica.

0000/224	6,00	KIT	PASTA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EMBALAGEM COM 01 SERINGA DE 3 GRAMAS + UMA PONTA APLICADORA	32,49	194,94
0000/225	4,00	UN	PASTA PROFILATICA 90 GRAMAS	4,39	17,56

Descrição Adicional:

PASTA PROFILATICA - ODONTOLÓGICO - COM FLÚOR - BISNAGA DE 90 GRAMAS

0000/226	2,00	KIT	KIT PEDAL ACIONAMENTO ELÉTRICO TORNEIRA PARA PEDAL 220V ACOMPANHA BICA DE TORNEIRA MEDIDAS BICA ALTURA: 26 CM,LARGURA: 23CM, ALTURA AREJADOR 16 CM ACIONADOR DE PEDAL ELÉTRICO PARA TORNEIRA DE INOX COM BICA ALTA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	175,58	351,16
0000/227	5,00	UN	PINÇA CLÍNICA	12,93	64,65
0000/228	10,00	UN	PINCÉIS MICROBRUSHES FINO	8,71	87,10
0000/229	10,00	UN	PINCEIS MICROBRUSHES REGULAR	8,18	81,80
0000/230	10,00	UN	PINCÉIS MICROBRUSHES EXTRA FINO	8,91	89,10
0000/231	4,00	UN	PLACA DE VIDRO DE 15 CM POR 07 CM E COM ESPESSURA DE 6MM PARA MANIPULAR MATERIAIS ODONTOLOGICOS	10,37	41,48
0000/232	15,00	RL	PLÁSTICO FILME DE PVC 28 CM X 30 M	3,67	55,05
0000/233	10,00	CX	PONTAS SILICONADAS PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA CAIXA COM 12 UNIDADES	53,24	532,40
0000/234	2,00	UN	PORTA AGULHA MAYO HEGER	27,51	55,02
0000/235	2,00	UN	POTE DAPPEN PLÁSTICO	1,91	3,82
0000/236	2,00	UN	POTE DAPPEN VIDRO	3,12	6,24
0000/237	3,00	UN	RESINA COMPOSTA FLUIDA BISNAGA DE 2,5 GRAMAS COM 5 PONTAS APLICADORAS	19,51	58,53
0000/238	8,00	UN	RESINA FLOW MICROHÍBRIDA RADIOPACA, DE MÉDIA VISCOSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL. COR A2, BISNAGA DE 2,5G CADA	89,94	719,52
			RESINA MICROHIBRIDA COR A1 EMBALAGEM COM 4		



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

0000/239	10,00	UN	GRAMAS	46,19	461,90
----------	-------	----	--------	-------	--------

Descrição Adicional:

RESINA MICROHIBRIDA COR A1 – Composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário, alumínio fluoretado e partículas pré – polimerizadas, resinas compostas direta micro híbrida fotopolimerizável, radiopaca, com fluorescência e efeito-camaleão composta pela carga microglass, manipulação fácil e rápida (não pegajosa), propriedades físicas partículas com alta transmissibilidade, radiopaca, liberação de fluoretos/ recarregável. Embalagem com 1 seringa com 4g.

0000/240	20,00	UN	RESINA MICROHIBRIDA COR A2 EMBALAGEM COM 4 GRAMAS	51,06	1.021,20
----------	-------	----	---	-------	----------

Descrição Adicional:

RESINA MICROHIBRIDA COR A2 – Composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário, alumínio fluoretado e partículas pré – polimerizadas, resinas compostas direta micro híbrida fotopolimerizável, radiopaca, com fluorescência e efeito-camaleão composta pela carga microglass, manipulação fácil e rápida (não pegajosa), propriedades físicas partículas com alta transmissibilidade, radiopaca, liberação de fluoretos/ recarregável. Embalagem com 1 seringa com 4g.

0000/241	10,00	UN	RESINA MICROHIBRIDA COR A3 EMBALAGEM COM 4 GRAMAS	54,87	548,70
----------	-------	----	---	-------	--------

Descrição Adicional:

RESINA MICROHIBRIDA COR A3 – Composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário, alumínio fluoretado e partículas pré – polimerizadas, resinas compostas direta micro híbrida fotopolimerizável, radiopaca, com fluorescência e efeito-camaleão composta pela carga microglass, manipulação fácil e rápida (não pegajosa), propriedades físicas partículas com alta transmissibilidade, radiopaca, liberação de fluoretos/ recarregável. Embalagem com 1 seringa com 4g.

0000/242	10,00	UN	RESINA MICROHIBRIDA COR A3,5 EMBALAGEM COM 4 GRAMAS	52,07	520,70
----------	-------	----	---	-------	--------

Descrição Adicional:

RESINA MICROHIBRIDA COR A3,5 – Composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário, alumínio fluoretado e partículas pré – polimerizadas, resinas compostas direta micro híbrida fotopolimerizável, radiopaca, com fluorescência e efeito-camaleão composta pela carga microglass, manipulação fácil e rápida (não pegajosa), propriedades físicas partículas com alta transmissibilidade, radiopaca, liberação de fluoretos/ recarregável. Embalagem com 1 seringa com 4g.

0000/243	290,00	PAC	ROLETES DE ALGODÃO PACOTE COM 100 UNIDADES	2,26	655,40
----------	--------	-----	--	------	--------

Descrição Adicional:

ROLETES DE ALGODÃO DE USO ODONTOLÓGICO PARA ISOLAMENTO DE CAMPO DE FORMATO CILÍNDRICO(ROLINHOS) MACIO, PRESADO HIDROFÍLICO. PACOTE COM 100 ROLINHOS. VALIDADE MÍNIMA 36 MESES

0000/244	5,00	UN	Seringa carpule inox dobrável com refluxo em aço	34,45	172,25
----------	------	----	--	-------	--------

0000/245	2,00	UN	SINDESMÓTOMO	13,88	27,76
----------	------	----	--------------	-------	-------

0000/246	10,00	UN	Sonda exploradora em aço inoxidável	8,13	81,30
----------	-------	----	-------------------------------------	------	-------

0000/247	5,00	UN	SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE (-50°) 200ML	30,33	151,65
----------	------	----	--	-------	--------

0000/248	92,00	PAC	SUGADOR DE SALIVA PLASTICO DESCARTAVEL PACOTE COM 40 UNIDADES	7,38	678,96
----------	-------	-----	---	------	--------

0000/249	120,00	PAC	SUGADOR(DRENO DE SUCÇÃO) WA PACOTE COM 40 UNIDADES	6,80	816,00
----------	--------	-----	--	------	--------

0000/250	20,00	UN	TACA DE BORRACHA PARA CONTRA ANGULO MACIA PEQUENA USO ODONTOLIGICO	1,02	20,40
----------	-------	----	--	------	-------

0000/251	2,00	UN	Tesoura Iris curva pequena, 12 cm, em aço inoxidável	17,83	35,66
----------	------	----	--	-------	-------

0000/252	2,00	UN	Tesoura Iris reta pequena 12 cm em aço inoxidável	17,34	34,68
----------	------	----	---	-------	-------

0000/253	90,00	PAC	TIRA ABRASIVA AÇO DE AÇO 6 MM PARA ACABAMENTO DE RESTAURACAO DE AMALGAMA PACOTE COM 12 UNIDADES	5,04	453,60
----------	-------	-----	---	------	--------

0000/254	94,00	PAC	TIRAS ABRASIVAS DE AÇO 4MM X 140 MM PACOTE	4,85	455,90
----------	-------	-----	--	------	--------



TUCUNDUVA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 23/08/2024

Hora: 10:21:49

COM 12 UNIDADES

Descrição Adicional:

TIRAS ABRASIVAS DE AÇO 4MM X 140 MM PACOTE COM 12 UNIDADES

0000/255	33,00	CX	TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO(GROSSA/MÉDIA) CAIXA COM 150 UNIDADES	7,50	247,50
0000/256	6,00	PAC	TIRAS DE POLIESTER PACOTE COM 50 UNIDADES	1,94	11,64
0000/257	16,00	PAC	TOUCA DESCARTAVEL PACOTE COM 100 UNIDADES	9,43	150,88

Descrição Adicional:

em TNT, com elástico sanfonado

0000/258	5,00	UN	TRICRESOLFORMALINA	8,22	41,10
0000/259	3,00	UN	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO COM JATO DE BICARBONATO	3.968,33	11.904,99

Descrição Adicional:

Com bomba peristáltica e 2 reservatórios. Acompanham o equipamento: pontas T1, T2, T3 e T4. Aparelho com reservatórios com uso independente: Um para água (500 ml) e outro para líquido irrigante (350 ml); Reservatório de bicarbonato confeccionado em ABS; ajusteno painel sensível e preciso de sua potência e do fluxo de refrigeração; alta frequência na ponta ativa, formando uma fina névoa de água, sem que haja gotejamento; ajuste de potência do ultrassom linear entre 0% e 100%, com sugestão de regulagem conforme o modo de uso (Geral, Endo e Perio); Pedal de acionamento único; entradas de ar e água com tamanhos diferentes para evitar ligações invertidas;60 VA;Voltagem Bivolt 127 / 220V;Consumo: 0,45A;Pressão de entrada de ar: 60 a 80 PSI;Frequência do ultrassom: 32.000 Hz;Dimensões:Altura 24,0 cm;Comprimento24,0 cm;Largura: 21,8 cm.Peso do equipamento: 3,1 Kg, Garantia mínima de 12 meses.

0000/260	3,00	FR	CIANOCRILATO DE METILA, COLA INSTANTANEA, FRASCO 20 G	10,02	30,06
0000/261	6,00	CX	LÂMINAS DE BISTURI Nº12 CAIXA C/ 100 UNIDADES	22,69	136,14
0000/262	40,00	PAC	COMPRESSA DE GAZES 7,5 X 7,5 PACOTE COM 100 GRAMAS	15,33	613,20

Total Geral: 377.779,20

PREFEITO(A)

ORDENADOR DE DESPESA

JONAS FERNANDO HAUSCHILD

ASSINATURA



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 14:15:37



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 000030 / 2024
EMISSION: 05/07/2024
SECRETARIA: EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
TIPO DO PEDIDO: PADRÃO - BLOQUEIA DOTAÇÕES

Objetivo do pedido

PEDIDO PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO - Contratação de empresa(s) para fornecimento de material para higiene, proteção e primeiros socorros para as escolas municipais e demais setores da Secretaria da Educação, Cultura e Desporto.

Justificativa

Justifica-se a contratação de empresas especializadas no fornecimento de materiais necessários para atender a demanda das escolas municipais no atendimento de primeiros socorros e higienização de alunos e preparo da alimentação escolar.

Item/Lote	Unid	Quantidade	Produto / Descrição
001/000	L	100,00	00003365 - ALCOOL 70% FRASCO DE 1 LITRO
002/000	FR	100,00	00011141 - ALCOOL GEL 70% FRASCO DE 500 GRAMAS
003/000	RL	5,00	00003599 - ALGODÃO HIDROFILO 500G
005/000	UN	10,00	00017601 - CORTADOR DE UNHA INFANTIL
006/000	UN	300,00	00018837 - CREME DENTAL 90G
007/000	UN	300,00	00018863 - ESCOVA DE DENTES ADULTO MACIA COM CERDAS DE NYLON MACIAS OU MEDIAS
008/000	UN	300,00	00018865 - ESCOVA DE DENTES INFANTIL MACIA
009/000	RL	20,00	00010633 - Espardrapo 10 cm x 4,5 M Embalagem Individual c/ capa de Proteção
010/000	UN	300,00	00008051 - FIO DENTAL

Descrição adicional:

com resina termoplástica, que resiste ao desfiamento e desliza suavemente, embalagem com 50 metros

011/000	UN	50,00	00018647 - FITA MICROPOROSA BRANCA, DIMENSÃO 10CM X 4,5 MT C/ CAPA DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
---------	----	-------	---

Descrição adicional:

FITA MICROPOROSA BRANCA, DIMENSÃO 10CM X 4,5 MT C/ CAPA DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

012/000	UN	20,00	00016353 - Fita Microporosa branca, dimensão 12,5mm x 10 mt c/ capa de Proteção Individual
---------	----	-------	--

Descrição adicional:

Aquorepelente, a base de fibras e viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalérgico

013/000	UN	20,00	00016354 - Fita Microporosa branca, dimensão 25mm x 10 mt c/ capa de Proteção Individual
---------	----	-------	--

Descrição adicional:

Aquorepelente, a base de fibras e viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalérgico

014/000	CX	100,00	00016338 - HASTES DESCARTÁVEIS COTONETES CAIXA COM 75UN
015/000	CX	20,00	00016356 - Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho G caixa c/ 100

Descrição adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

016/000	CX	20,00	00016357 - Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho M caixa c/ 100
---------	----	-------	---

Descrição adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

017/000	CX	20,00	00016358 - Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho P caixa c/ 100
---------	----	-------	---

Descrição adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 14:15:37



reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

018/000	PAC	30,00	00018658 - MASCARA DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES
Descrição adicional: MASCARA DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES			
019/000	UN	10,00	00015548 - PLÁSTICO FILME DE PVC 28 CM X 30 M
020/000	UN	10,00	00010747 - Termômetro Clínico DIGITAL
021/000	UN	50,00	00019398 - TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA PACOTE COM 100 UNIDADES

TERMO DE REFERENCIA:

DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de material para higiene, proteção e primeiros socorros para as escolas municipais e demais setores da Secretaria da Educação, Cultura e Desporto.

Os itens, objeto da contratação pretendida, suas especificações e quantitativos encontram-se anexo a este ETP.

A aquisição prevista deverá ser realizada por meio de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, através do Sistema de Registro de Preços.

OBS 1: O orçamento estimado total para a contratação é de R\$ 6.105,40 (seis mil cento e cinco reais e quarenta centavos).

OBS 2: As propostas que permanecerem acima do orçamento estimado unitário para a contratação, após a fase de lances e negociação deverão ser desclassificadas;

OBS 3: Os proponentes deverão informar na proposta a descrição e a marca ou fabricante do(s) item(ns).

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento do tipo menor preço por item nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 33 inciso I, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópicos específicos do Estudo Técnico Preliminar, anexo deste Termo de Referência.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de material para higiene, proteção e primeiros socorros, que deverão ser entregues em até 10 (dez) dias, após a emissão da ordem de entrega, na Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto, localizada na Rua Santa Rosa, nº 520, Centro, Tucunduva/RS, de segunda-feira a sexta-feira, no horário das 8h às 12h e das 13h30min às 17h30min.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A Contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes previstas no Edital de Licitação, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

Os produtos referentes a esta contratação deverão ser entregues pelo fornecedor, de acordo com as especificações definidas neste Termo de Referência e no Edital, sendo que o fornecedor deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica em relação a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues.

Para fornecimento dos itens, a(s) empresa(s) vencedora(s) deverá fornecer os produtos obedecendo rigorosamente às especificações da proposta e atenderem aos padrões de mercado, de acordo com as normas do Ministério da Saúde, ANVISA, ABNT, INMETRO e demais órgãos competentes.

Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, para registro de preços, com critério de julgamento do tipo menor preço por item, nos termos do artigo 6º, incisos XLI e XLV, artigo 17, § 2º e



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 14:15:37



artigo 33, inciso I, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento desta demanda, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título de habilitação, conforme dispõe o art. 62, da Lei Federal 14.133/2021.

Neste certame não haverá a garantia da contratação prevista no artigo 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, pois não há complexibilidade na presente licitação, e a entrega do material será de acordo com a demanda do município, não comprometendo o cumprimento das obrigações.

Considerando o orçamento estimado e visando a aplicação do art. 47 da LC 123/2006, deverá ser realizada licitação conforme o art. 48, inciso I da LC 123/2006 (processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte).

Para fornecimento dos bens, conforme dispõe o art. 62, inciso III da Lei nº 14.133/2021, será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor, que deverá comprovar a atuação em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como, apresentar os documentos referentes a habilitação fiscal, social e trabalhista. (art. 62, inciso III, da lei federal 14.133/2021).

Neste certame, como habilitação técnica, conforme dispõe o art. 62, inciso II da Lei nº 14.133/2021, será exigido:

Licença Sanitária Estadual ou Municipal para exercer as atividades de comercialização, venda e distribuição dos materiais (qualquer destas atividades ou outras compatíveis);

Licença de Funcionamento expedida pela Prefeitura Municipal da sede da licitante;

Certificado (comprovante) de Registro de produtos emitidos pela Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (ANVISA), em vigência. Caso algum produto seja isento de registro deverá ser apresentado documento que comprove a isenção;

Autorização de funcionamento do estabelecimento (AFE) da licitante (quando se tratar de produtos caracterizados como medicamento, aplicando-se o mesmo aos correlatos), emitido pela ANVISA. Não serão aceitos protocolos AFE. OBS: Entende-se que a maioria dos itens licitados são caracterizados como correlatos ou produtos para saúde.

Certificado de Responsabilidade Técnica do responsável pela Distribuidora (licitante) junto ao Conselho Competente, em validade.

OBS1: Todos os documentos referentes a Qualificação Técnica, que serão renovados periodicamente, deverão estar com prazo de validade vigente;

OBS2: Podem ser aceitos documentos impressos da internet, extraídos de sites oficiais, desde que seja possível a verificação da autenticidade dos mesmos através da Rede Mundial de Computadores. Esses documentos podem ser caracterizados como originais.

OBS3: Todos os documentos emitidos em língua estrangeira deverão ser acompanhados de tradução juramentada.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, bem como realizar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constante neste Termo de Referência e seus anexos, acompanhada da respectiva nota fiscal.

Ocorrendo alguma das hipóteses do artigo 124, inciso II, alínea d, da Lei 14.133/2021, poderá ser concedido reequilíbrio econômico a ata de registro de preços, desde que requerido pela contratante ou pela contratada e desde que documental e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

Poderá haver correção monetária dos valores do registro após um ano de vigência, mediante aplicação do IPCA ou outro índice oficial que venha a ser instituído em seu lugar.

Ocorrendo a correção monetária, o valor da proposta será reajustado pelo índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), com data-base vinculada à data do orçamento estimado em 14/06/2024, conforme pesquisa de preços da Secretaria da Saúde e Assistência Social.

Não será possível a apresentação de proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no Termo de Referência (art. 82,



inciso IV da lei federal 14.133/2021) e também não se aplicará o disposto no art. 82, inciso III da mesma lei.

A existência de preços registrados não obriga a Administração a realizar a aquisição das quantidades previstas, com isso as quantidades que vierem a ser adquiridas serão definidas na "Ordem de Compra" emitida pela Secretaria solicitante, juntamente com a nota de empenho.

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os produtos deverão ser entregues na Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto deverão ser entregues na Prefeitura Municipal, Rua Santa Rosa, nº 520, bairro centro, Tucunduva/RS, 98930-000.

O contrato/ ata de registro de preços será executado conforme demanda. A secretaria requisitante ficará responsável pelos pedidos de empenho e controle dos quantitativos dos itens licitados. Este empenho servirá como pedido de compras junto ao fornecedor.

A entrega deverá ser realizada no prazo de até 10 (dez) dias, a contar da data do envio da ordem de entrega.

Serão aceitos somente produtos com no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) da validade determinada pelo fabricante, na data da entrega ao Município. OBS: Caso na descrição do item, seja exigido outro prazo de validade específico, o item deverá ser entregue conforme a descrição deste. O não atendimento desta exigência, implicará no não recebimento do produto e a sua devolução.

As garantias dos materiais/produtos, serão aquelas indicadas pela Lei nº 8.078 de 11 de Setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte, em suas embalagens originais, devidamente identificados, e sem indícios de violação (lacrado).

Os itens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta vencedora, devendo ser substituídos às custas da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os itens entregues em desacordo com as especificações do edital e seus anexos, ata de registro de preços, ou ainda, em desacordo ao contrato, caso celebrado, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art. 140, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, e retirados nos seguintes prazos:

- a) imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e
- b) em até 5 dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.

Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos itens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 05 (cinco) dias, contados a partir da data de retirada do item das dependências da Administração pelo Contratado.

O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento dos itens e da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo. Na hipótese de a verificação não ocorrer no prazo estipulado, considerar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo, no dia do esgotamento do prazo.

Em caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que permite à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 14:15:37



O recebimento provisório ou definitivo do objeto, não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

A contratante se compromete a receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como verificar, no prazo estipulado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

Comunicar-se-á a contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas nos bens fornecidos, para que seja substituído, reparado ou corrigido, bem como acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, através de servidor especialmente designado.

Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as respectivas razões com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito ou força maior.

A ata deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e normas da Lei nº 14.133/2021 e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

Ocorrendo alguma das hipóteses do artigo 124, inciso II, alínea d, da Lei 14.133/2021, poderá ser concedido reequilíbrio econômico a ata de registro de preços, desde que requerido pela contratante ou pela contratada e desde que documental e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

Nos termos do artigo 84 da Lei 14.133/2021, a ata de registro de preços terá o prazo de vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovadamente vantajoso.

A Contratante se compromete a realizar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao objeto, no prazo e na forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal, N° 757, de 24 de março de 2023, que "Regulamento as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021".

A fiscal responsável por acompanhar a execução do objeto, informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art.114, §2º).

Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14/133/2021, art. 121, caput).

A inadimplência do contratado em relação aos encargos, trabalhistas, fiscais e comerciais, não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º)

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária na fonte prevista na legislação aplicável.

O pagamento será efetuado na forma de contra empenho, após o recebimento definitivo do objeto, mediante apresentação e liberação da Nota Fiscal/Fatura, sendo que as despesas correrão à conta dos créditos abertos através das dotações orçamentárias a serem informadas pelo Setor de Contabilidade da Secretaria Municipal de Fazenda no momento da aquisição ou elaboração da ata/contrato.

O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, recebimento definitivo e liberação da Nota fiscal pelo setor competente.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 14:15:37



Na emissão do documento fiscal pertinente à operação contratada deverão ser observadas as regras de retenção tributária constantes no art. 64, da Lei Federal nº 9.430/1996, na Lei Federal nº 9.249/1995 (art. 15), na IN RFB nº 1.234/2012 na IN RFB nº 971/2009, notadamente, o destaque da retenção de IRRF e de INSS, ou a indicação do enquadramento legal específico que dispense a retenção e demais obrigações acessórias pertinentes (declaração), de acordo com Decreto Municipal nº 767 de 28 de abril de 2023.

A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto ao seu objeto.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo índice IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

O futuro contratado será selecionado por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, para registro de preços, com critério de julgamento do tipo menor preço por item, nos termos do artigo 6º, incisos XLI e XLV, artigo 17, § 2º e artigo 33, inciso I, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Previamente à celebração da ata, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, por meio de consulta a cadastros informativos oficiais, tais como Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, Cadastro Nacional de Empresas Punidas CNEP.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação o valor total de R\$ 6.105,40 (seis mil cento e cinco reais e quarenta centavos).

As médias de preços foram obtidas através da pesquisa de preços realizada pela Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária prevista para a Secretaria da Educação, Cultura e Desporto no exercício de 2024.

SECRETARIA REQUISITANTE	DEPARTAMENTO DE COMPRAS	CONTABILIDADE / FAZENDA
	() Com Licitação () Com Dispensa Base Legal: _____	Confirmo saldo na(s) dotação(ões) informada(s)
_____ SECRETÁRIO(A)	_____ ASSINATURA	_____ ASSINATURA



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 000013 / 2024
EMIÇÃO: 24/05/2024
SECRETARIA: SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL
TIPO DO PEDIDO: PADRÃO - BLOQUEIA DOTAÇÕES

Objetivo do pedido

Contratação de empresa(s) para fornecimento de material ambulatorial, material odontológico e equipamentos.

Justificativa

Justifica-se a necessidade da contratação de empresas especializadas no fornecimento de material ambulatorial, material odontológico e equipamentos, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. A aquisição destes materiais é imprescindível para a continuidade na prestação de serviços de saúde bucal e atendimentos nas Unidades Básicas de Saúde do município.

Item/Lote	Unid	Quantidade	Produto / Descrição
001/000	PAC	115,00	00010567 - Abaixador De Língua Pacote c/ 100 unidades
002/000	PAC	20,00	00018646 - ABAIXADOR DE LINGUA PLÁSTICO COM SABOR INFANTIL PACOTE C/ 100 UNIDADES

Descrição adicional:

ABAIXADOR DE LINGUA INFANTIL , DE PLASTICO COM SABOR,COLORIDO,EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, NÃO CONTEMAÇUCAR, NÃO CONTÉM LÁTEX, NÃO CONTEM QUALQUER SUBSTANCIA MEDICAMENTOSA, SABOR TUTI-FRUTTI, DIMENSÕES APROXIMADAS 12,5 X 0,4 X 2

003/000	FR	250,00	00010569 - Ácidos Graxos (A.G.E.)+ Vitamina A+Vitamina E C/200 ml
004/000	CX	142,00	00018650 - ADESIVOS DE NICOTINA 14 MCG CAIXA COM 7 UNIDADES

Descrição adicional:

ADESIVOS DE NICOTINA 14 MCG

005/000	CX	142,00	00018649 - ADESIVOS DE NICOTINA 21 MCG CAIXA COM 7 UNIDADES
---------	----	--------	---

Descrição adicional:

ADESIVOS DE NICOTINA 21 MCG

006/000	CX	70,00	00018651 - ADESIVOS DE NICOTINA 7 MCG CAIXA COM 7 UNIDADES
---------	----	-------	--

Descrição adicional:

ADESIVOS DE NICOTINA 7 MCG

007/000	AMP	150,00	00010570 - Água Destilada 10 ml
---------	-----	--------	---------------------------------

008/000	AMP	150,00	00010574 - Água Destilada 5ml
---------	-----	--------	-------------------------------

009/000	FR	25,00	00011140 - AGUA OXIGENADA ALMOTOLIA DESCARTÁVEL 10V FRASCO DE 100ML
---------	----	-------	---

010/000	CX	9,00	00010579 - AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 6 MM CAIXA COM 100 UNIDADES
---------	----	------	--

011/000	CX	16,00	00010580 - AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7 MM CAIXA COM 100 UNIDADES
---------	----	-------	--

012/000	CX	14,00	00010581 - AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 8 MM CAIXA COM 100 UNIDADES
---------	----	-------	--

013/000	CX	200,00	00016335 - AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 0,45 MM CAIXA COM 100 UNIDADES
---------	----	--------	---

014/000	CX	10,00	00010578 - AGULHA DESCARTÁVEL 20X 5,5MM CAIXA COM 100 UNIDADES
---------	----	-------	--

015/000	CX	14,00	00010582 - AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 MM CAIXA COM 100 UNIDADES
---------	----	-------	---

016/000	CX	10,00	00016374 - Agulha para acupuntura (0,25x40mm), Caixa c/ 100 unidades
---------	----	-------	--

017/000	FR	2.000,00	00003365 - ALCOOL 70% FRASCO DE 1 LITRO
---------	----	----------	---

018/000	FR	1.000,00	00011141 - ALCOOL GEL 70% FRASCO DE 500 GRAMAS
---------	----	----------	--

019/000	RL	90,00	00003599 - ALGODÃO HIDROFILO 500G
---------	----	-------	-----------------------------------



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



020/000	UN	30,00	00010585 - Almotolia transparente 250ml
021/000	UN	1.800,00	00016705 - ATADURA ELÁSTICA 10 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)
022/000	UN	1.800,00	00010591 - ATADURA ELÁSTICA 12 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)
023/000	UN	900,00	00010592 - ATADURA ELÁSTICA 15 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)
024/000	UN	1.200,00	00010593 - ATADURA ELÁSTICA 20 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)
025/000	UN	1.800,00	00010594 - ATADURA ELÁSTICA 5 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)
026/000	PAC	1.100,00	00016380 - AVENTAL TNT BRANCO, DESCARTÁVEL, GRAMATURA MÍNIMA DE 20 , MANGA LONGA COM ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES DAS MANGAS E CINTA AJUSTÁVEL NA CINTURA. PACOTE COM 10 UNIDADES
027/000	UN	6.000,00	00010597 - BOLSA COLETORA DE URINA E SECREÇÃO SISTEMA ABERTO

Descrição adicional:

sistema aberto, descartável, saco de polietileno de baixa densidade, atóxico, com fio de nylon acoplado, adulto, com capacidade para 2000ml

028/000	UN	420,00	00016339 - Caixa coletora para material perfuro/cortante de papelão - Descarpac 13lt
029/000	UN	5,00	00019074 - CAIXA TÉRMICA 12L COM TERMOMETRO
030/000	UN	5,00	00019072 - CAIXA TÉRMICA 5L COM TERMOMETRO
031/000	UN	150,00	00016954 - CATETER NASAL TIPO ÓCULOS
032/000	PAC	60,00	00018643 - COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45 CM X50 CM PACOTE COM 50 UNIDADES

Descrição adicional:

COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45X50 CM

033/000	UN	5,00	00019080 - CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO TIPO ESTACIONÁRIO. CAPACIDADE DE ATÉ 5 LITROS. 220 VOLTS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
034/000	UN	80,00	00017601 - CORTADOR DE UNHA INFANTIL
035/000	UN	60,00	00018641 - CURATIVO ALGINATO DE CALCIO E SODIO 10CM X 10CM

Descrição adicional:

CURATIVO ALGINATO DE CALCIO E SODIO 10CMX10CM

036/000	CX	4,00	00019400 - CURATIVO HIPOALERGÊNICO ADULTO CAIXA COM 500 UNIDADES
037/000	CX	4,00	00019401 - CURATIVO HIPOALERGÊNICO INFANTIL CAIXA COM 500 UNIDADES
038/000	FR	5,00	00016340 - Detergente enzimático para uso hospitalar, para remoção de matéria orgânica, embalagem 5lt
039/000	UN	170,00	00016341 - Digliconato de Clorexidine 2%, solução com tensoativos conjunto escova-esponja
040/000	UN	500,00	00016342 - Dispositivo para infusão intravenosa scalp nº 21
041/000	UN	500,00	00016343 - Dispositivo para infusão intravenosa scalp nº 23
042/000	UN	500,00	00016344 - Dispositivo para infusão intravenosa scalp nº 25
043/000	PAC	14,00	00016366 - ESCOVA CERVICAL GINECOLOGICA DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES
044/000	UN	6,00	00018644 - ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE

Descrição adicional:

SFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE, COM MANGUITO E PÊRA EM LÁTEX, BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO ANTIALÉRGICO, COM FECHO DE VELCRO,



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



MANOMETRO DE ALTA RESISTENCIA DOTADA DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAREM OU CHOQUES. COM REGISTRO NA ANVISA

045/000	RL	50,00	00010633 - Espadrapo 10 cm x 4,5 M Embalagem Individual c/ capa de Proteção
---------	----	-------	---

046/000	PAC	18,00	00010465 - ESPÁTULA DE AYRE PACOTE C/ 100 UNIDADES
---------	-----	-------	--

047/000	UN	150,00	00012839 - ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL G
---------	----	--------	---

Descrição adicional:

Espéculo Vaginal em PVX com o parafuso inserido, estéril, embalados individualmente, tamanho G, com 43mm em sua maior largura distal, 36mm em sua maior largura proximal e 116mm no eixo longitudinal dos elementos articulados. Validade mínima de 2 anos.

048/000	UN	900,00	00012838 - ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL M
---------	----	--------	---

Descrição adicional:

Espéculo Vaginal em PVX com o parafuso inserido, estéril, embalados individualmente, tamanho M, com 33mm em sua maior largura distal, 30mm em sua maior largura proximal e 116mm no eixo longitudinal dos elementos articulados. Validade mínima de 2 anos.

049/000	UN	900,00	00012837 - ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL P
---------	----	--------	---

Descrição adicional:

Espéculo Vaginal em PVX com o parafuso inserido, estéril, embalados individualmente, tamanho P, com 29mm em sua maior largura distal, 24mm em sua maior largura proximal e 110mm no eixo longitudinal dos elementos articulados. Validade mínima de 2 anos.

050/000	UN	6,00	00009701 - Estetoscópio Adulto
---------	----	------	--------------------------------

Descrição adicional:

Tipo duplo, auscultador aço inoxidável

051/000	CX	4,00	00016347 - Fio Agulhado Nylon nº 2.0, caixa c/ 24 unidades
---------	----	------	--

052/000	CX	3,00	00016348 - Fio Agulhado Nylon nº 3.0, caixa c/ 24 unidades
---------	----	------	--

053/000	CX	3,00	00016349 - Fio Agulhado Nylon nº 4.0, caixa c/ 24 unidades
---------	----	------	--

054/000	CX	2,00	00016350 - Fio Agulhado Nylon nº 5.0, caixa c/24 unidades
---------	----	------	---

055/000	CX	2,00	00016351 - Fio Agulhado Nylon nº 6.0, caixa c/24 unidades
---------	----	------	---

056/000	RL	100,00	00016352 - Fita adesiva para Autoclave 19mm X 30m
---------	----	--------	---

057/000	RL	400,00	00018639 - FITA CIRURGICA 10CM X 4,5M
---------	----	--------	---------------------------------------

058/000	RL	150,00	00018647 - FITA MICROPOROSA BRANCA, DIMENSÃO 10CM X 4,5 MT C/ CAPA DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
---------	----	--------	---

Descrição adicional:

FITA MICROPOROSA BRANCA, DIMENSÃO 10CM X 4,5 MT C/ CAPA DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

059/000	RL	150,00	00016353 - Fita Microporosa branca, dimensão 12,5mm x 10 mt c/ capa de Proteção Individual
---------	----	--------	--

Descrição adicional:

Aquorepelente, a base de fibras e viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalérgico

060/000	RL	1.000,00	00016354 - Fita Microporosa branca, dimensão 25mm x 10 mt c/ capa de Proteção Individual
---------	----	----------	--

Descrição adicional:

Aquorepelente, a base de fibras e viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalérgico

061/000	FR	10,00	00019397 - FIXADOR CITOLÓGICO SPRAY FRASCO COM 30ML
---------	----	-------	---

062/000	UN	200,00	00018642 - GAZE PIELSANA ÓLEO SACHET ESTÉRIL 7,5X7,5 CM
---------	----	--------	---

063/000	RL	100,00	00010655 - GAZE QUEIJO 13 FIOS HIDRÓFILA, COM FIO 100% ALGODÃO, SENDO COMPOSTA POR 3 DOBRAS E 8 CAMADAS NO FORMATO 91X91CM. ROLO DE 91M
---------	----	--------	---

064/000	PAC	350,00	00010654 - GAZE COMPRESSA PRONTA 10 CM X 10 CM 13 FIOS PACOTE COM 500 UNIDADES
---------	-----	--------	--

065/000	FR	17,00	00016367 - Gel condutor para ultrassom, incolor, inodoro, pH neutro, não gorduroso, facilmente removível. Embalagem 1000mL
---------	----	-------	--

066/000	CX	380,00	00016338 - HASTES DESCARTÁVEIS COTONETES CAIXA COM 75UN
---------	----	--------	---

067/000	UN	60,00	00018640 - HIDROGEL ALGINATO BISNAGA COM 85 GRAMAS
---------	----	-------	--



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



Descrição adicional:

HIDROGEL + ALGINATO BISNAGA 85 GRAMAS

068/000	CX	150,00	00019399 - INDICADOR BIOLÓGICO 24H À VAPOR P/ AUTO CLAVE CAIXA COM 10 UNIDADES
069/000	FR	45,00	00011443 - IODOPOLIVIDONA A 10%, SOL AQUOSA 100ML, ALMOTOLIA DESCARTÁVEL
070/000	CX	6,00	00010680 - LAMINA DE BISTURIN° 15 CAIXA C/ 100 UNIDADES
071/000	CX	44,00	00016368 - LÂMINAS PARA MICROSCOPIA 26X76MM, ESPESSURA 1.0 A 1.2, BORDA FOSCA LAPIDADA, CAIXA C/ 50 UNIDADES
072/000	CX	40,00	00010682 - LANCETA ESTÉRIL PARA LANCETADORES (VERIFICAÇÃO DA GLICEMIA CAPILAR), 28G CAIXA COM 100 UNIDADES
073/000	RL	50,00	00018109 - LENÇOL DESCARTAVEL DE PAPEL ROLO 70CM X 50M
074/000	CX	600,00	00018732 - LUVA NITRÍLICA AZUL TAMANHO M; SEM PÓ; CAIXA COM 100 UNIDADES

Descrição adicional:

LUVA NITRÍLICA AZUL TAMANHO M; SEM PÓ PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRURGICO; LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EMBORRACHA NITRÍLICA, SUPERFÍCIE MICROTERTURIZADA, SEM PULVERIZAÇÃO DE AMIDO DE MILHO, AMBIDESTRA. CAIXA DEVE TER O CA IMPRESSO NO PUNHO. CAIXA COM 100UND. CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO - E.P.I. CAIXA COM 100UND

075/000	CX	500,00	00018731 - LUVA NITRÍLICA AZUL TAMANHO P; SEM PÓ; CAIXA COM 100 UNIDADES
---------	----	--------	--

Descrição adicional:

LUVA NITRÍLICA AZUL TAMANHO P; SEM PÓ PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRURGICO; LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EMBORRACHA NITRÍLICA, SUPERFÍCIE MICROTERTURIZADA, SEM PULVERIZAÇÃO DE AMIDO DE MILHO, AMBIDESTRA. CAIXA DEVE TER O CA IMPRESSO NO PUNHO. CAIXA COM 100UND. CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO - E.P.I. CAIXA COM 100UND

076/000	CX	70,00	00016356 - Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho G caixa c/ 100
---------	----	-------	---

Descrição adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

077/000	CX	650,00	00016357 - Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho M caixa c/ 100
---------	----	--------	---

Descrição adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

078/000	CX	650,00	00016358 - Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho P caixa c/ 100
---------	----	--------	---

Descrição adicional:

Base de látex de borracha natural 100%, lisa, com presença de pó bioabsorvível. Reduzido índice de proteínas e resíduos químicos. Ambidestras com punhos reforçados e resistentes a perfurações e rasgos. Descartável.

079/000	PAR	120,00	00010685 - Luvas n° 7 par Estéril
080/000	PAR	90,00	00010686 - Luvas n° 7,5 par Esteril
081/000	PAR	70,00	00011143 - LUVAS N° 6,5 PAR ESTERIL
082/000	CX	800,00	00016359 - MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES
083/000	CX	180,00	00018707 - MÁSCARA DESCARTÁVEL KN95 CAIXA COM 20 UNIDADES
084/000	CX	35,00	00010703 - Papel Crepado p/ Auto Clave 30 x 30 cm c/ 500 unidades
085/000	CX	60,00	00010488 - Papel Crepado p/ Auto Clave 50 x 50 cm c/ 500 unidades
086/000	RL	42,00	00012832 - PAPEL PARA ECG 216X30
087/000	UN	200,00	00010707 - Pote coletor de urina - 80 ml - transparente, descartável
088/000	PAC	29,00	00016360 - SACO BRANCO LEITOSO PARA LIXO CONTAMINADO, COM IDENTIFICAÇÃO, CAPACIDADE DE 30LT, PACOTE COM 100 UNIDADES
089/000	UN	1.000,00	00010718 - SERINGA DESCARTÁVEL 10ML S/ AGULHA BICO SLIP



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



090/000	UN	900,00	00010717 - SERINGA DESCARTÁVEL 20ML S/ AGULHA BICO SLIP
091/000	UN	1.300,00	00010719 - SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML S/ AGULHA BICO SLIP
092/000	UN	900,00	00010721 - SERINGA DESCARTÁVEL 5ML S/ AGULHA BICO SLIP
093/000	UN	500,00	00018702 - SERINGA BICO CATETER 60ML
094/000	UN	16.000,00	00010757 - Seringa Descartável de Insulina c/ Agulha 100 UI
095/000	UN	8.000,00	00010730 - SONDA URETRAL N° 12
096/000	UN	1.000,00	00016361 - SORO FISIOLÓGICO DE 100 ML 0,9% SISTEMA FECHADO
097/000	UN	1.900,00	00016362 - SORO FISIOLÓGICO DE 250 ML 0,9% SISTEMA FECHADO
098/000	UN	130,00	00010747 - Termômetro Clínico DIGITAL
099/000	UN	20,00	00018645 - TESOURA CURVA AÇO INOX CIRÚRGICA 11 CM

Descrição adicional:

TESOURA CURVA AÇO INOX CIRÚRGICA 11 CM

100/000	UN	500,00	00016371 - Teste rápido de gravidez
101/000	KIT	2.250,00	00017649 - TESTE RÁPIDO DENGUE NS1

Descrição adicional:

TESTE RÁPIDO DENGUE NS1 - Ensaio imunocromatográfico para detecção qualitativa do antígeno da Dengue (NS1), em amostras humanas de soro, plasma ou sangue total. Sensibilidade mínima de 95% e especificidade mínima de 95%, com registro na Anvisa. O teste deve possibilitar obrigatoriamente a coleta por punção digital. A leitura do resultado deve ser permitida em um prazo que não ultrapasse 30 minutos. Deve ser providos de todos os acessórios necessários para a sua realização (incluindo, se for o caso: dispositivo para teste, solução tampão, pipeta para coleta da amostra e instruções de uso). Validade mínima de 18 meses na entrega.

102/000	PAC	80,00	00019398 - TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA PACOTE COM 100 UNIDADES
103/000	RL	2,00	00010768 - TUBO EXTENSOR DE LATEX N° 200 P/ GARROTE ROLO COM 15 METROS
104/000	CX	4,00	00016363 - TUBO PARA COLETA TAMPA ROXA EDTA K3. 5ML. CAIXA COM 100 UNIDADES

Descrição adicional:

Tubo com EDTA, recomendado para provas hematológicas e coagulação. Estéril, a vácuo, nos modelos adulto e pediátrico. Capacidade de 5ml em tubos 13x75mm ou 13x100mm com gel separador. Provido de tampa de borracha e capa protetora. Rótulos com informações técnicas, validade, lote, fabricante e esterilização. Material: plástico. Validade mínima de 2 anos

105/000	UN	1.000,00	00018648 - TUBO SEM ADITIVO 13 X 75 MM 5ML
106/000	FR	12,00	00008371 - VASELINA LIQUIDA 100ML, ALMOTOLIA DESCARTÁVEL
107/000	UN	1.000,00	00010631 - Equipo Macro Gotas
108/000	UN	1.000,00	00019451 - SORO FISIOLÓGICO 500ML SISTEMA FECHADO
109/000	UN	1.000,00	00019452 - SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML SISTEMA FECHADO
110/000	UN	80,00	00015255 - ASPIRADOR NASAL
111/000	PAC	80,00	00018668 - ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% EMBALAGEM COM 03 SERINGAS DE 2,5ML

Descrição adicional:

CIDO FOSFÓRICO GEL 37 POR CENTO. GEL DE BASE AQUOSA CONTENDO ÁCIDO FOSFÓRICO A 37. GEL DE BAIXA VISCOSIDADE E COM PROPRIEDADE TIXOTRÓPICA COM CORANTE AZUL QUE FACILITA SUA VISUALIZAÇÃO E CONTROLE DURANTE A APLICAÇÃO. POSSUIR BOA AFINIDADE COM ÁGUA, O QUE PERMITE FÁCIL REMOÇÃO APÓS O CONDICIONAMENTO, E QUE NÃO ESCORRA DO LOCAL APLICADO. EMBALAGEM COM 03 SERINGAS DE 2,5 ML E 3 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO.

112/000	UN	6,00	00018793 - ADESIVO DENTINÁRIO FOTOPOLIMERIZÁVEL, MONOCOMPONENTE PARA ESMALTE/DENTINA, COM COMBINAÇÃO DE PRIMER E ADESIVO EM UM ÚNICO FRASCO CONTENDO PARTÍCULAS DE CARGA DE 5 NN, QUE REPRESENTA 10 % DE SEU PESO. RENDIMENTO: ATÉ 280 GOTAS. SOLVENTE À BASE DE ÁGUA E ÁLCOOL.
113/000	UN	3,00	00018667 - ADESIVO SINGLE BOND UNIVERSAL 3M EMBALAGEM DE 5,6ML
114/000	UN	2,00	00018946 - AFASTADOR DE MINESSOTA



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



115/000	CX	6,00	00018610 - AGULHA CURTA CX. C/100 UN
116/000	CX	18,00	00018798 - AGULHA GENGIVAL PARA USO ODONTOLÓGICO DE AÇO INOXIDÁVEL, DE UTILIZAÇÃO DESCARTÁVEL, TAMANHO 27G LONGA, DIMENSÃO (MM) 35 X 0,40, ESTÉRIL, ADAPTAÇÃO PERFEITA PARA CARPULE. CAIXA COM 100 UNIDADES.
117/000	CX	10,00	00018797 - AGULHA PARA SUTURA 17 MM, CIRCUNFERÊNCIA TRIANGULAR, 3/8 DE CÍRCULO COM FIO NYLON 4/0- 24 ENVELOPES.
118/000	UN	4,00	00008590 - Alavanca para extração reta em aço inoxidável
119/000	UN	2,00	00008604 - Alveolótomo em aço inoxidável
120/000	UN	2,00	00008555 - Amalgamador odontológico

Descrição adicional:

com modo de operação digital, permite todos os modelos de cápsulas, silencioso, e de fácil limpeza, voltagem 127/220V, frequência de 50/60 Hz, temporizador eletrônico, dentre 4200 a 4550 oscilações por minuto, tampa de proteção em acrílico, transparente de alto impacto, chave geral luminosa no painel.

121/000	CX	35,00	00018801 - ANESTESICO INJETAVEL COM VASOCONSTRITOR LIDOCAINA HCL 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA
122/000	CX	8,00	00018802 - ANESTESICO INJETAVEL COM VASOCONSTRITOR MEPIVACAINA 2% COM NORADRENALINA 1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA.
123/000	CX	3,00	00018800 - ANESTESICO INJETAVEL COM VASOCONSTRITOR PRILOCAINA 2% COM FEIPRESSINA 1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA.
124/000	CX	2,00	00018803 - ANESTESICO INJETAVEL SEM VASOCONSTRITOR A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 2%(LIDOSTESIN) EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DASAUDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA.
125/000	UN	8,00	00018804 - ANESTESICO TOPICO POMADA 20% COM 12 G DE BENZOCAINA SABOR TUTTI FRUTI TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE
126/000	PAC	100,00	00018655 - BABADOR DESCARTÁVEL PACOTES COM 100 UNIDADES

Descrição adicional:

BABADOR DESCARTÁVEL PACOTES COM 100 UNIDADES CADA

127/000	UN	8,00	00018676 - BANDA MATRIZ 5MM
---------	----	------	-----------------------------

Descrição adicional:

BANDA MATRIZ 5MM/ 50CM

128/000	FR	10,00	00018805 - BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA ORAL COM GRANULOMETRIA FINA, FRASCO COM 500 GR EM SABORES VARIADOS. VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO NO MOMENTO DA ENTREGA
129/000	UN	40,00	00018806 - BROCA 1012 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA
130/000	UN	40,00	00018807 - BROCA 1014 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA
131/000	UN	25,00	00018808 - BROCA 1016 ALTA ROTACAO DIAMANTADA



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



132/000	UN	40,00	00018809 - BROCA 1016 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA
133/000	UN	40,00	00018810 - BROCA 1018 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA
134/000	UN	5,00	00018812 - BROCA 3118 FF ALTA ROTACAO DIAMANTADA
135/000	UN	20,00	00018811 - BROCA 3203 FF ALTA ROTACAO DIAMANTADA
136/000	UN	25,00	00018813 - BROCA 4138 F ALTA ROTACAO DIAMANTADA E
137/000	UN	23,00	00018820 - BROCA DE ACABAMENTO FINO 2200 F
138/000	UN	40,00	00018822 - BROCA DE ACABAMENTO FINO 3118 F
139/000	UN	20,00	00018819 - BROCA DE ACABAMENTO FINO 3195 FF
140/000	UN	10,00	00018817 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 2
141/000	UN	15,00	00018816 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 4
142/000	UN	15,00	00018815 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 6
143/000	UN	15,00	00018814 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 8
144/000	UN	75,00	00018611 - BROCA DIAMANTADA 1012
145/000	UN	75,00	00018612 - BROCA DIAMANTADA 1014
146/000	UN	30,00	00018613 - BROCA DIAMANTADA 3118
147/000	UN	35,00	00018614 - BROCA DIAMANTADA 3195
148/000	UN	35,00	00018615 - BROCA DIAMANTADA 3195 F
149/000	UN	2,00	00018818 - BROCA ZECKRIA 191 Z- USO CIRÚRGICO.
150/000	UN	2,00	00008558 - CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIP/SUGADOR/REFLETOR)

Descrição adicional:

com 5 terminais, cabeceira articulada, com comando base (botao), equipo acoplado manual, com refletor monofocal (20.000 LUX), com cuba confeccionada em porcelana/cerâmica, com 1 (uma) ponta de unidade auxiliar, com 1(uma) caneta de alta rotaçao e 1 (uma) caneta de baixa rotaçao, estofada com forro de couvrin na cor verde, com tensão de 220 volts. Garantia mínima de 12 meses.

151/000	UN	2,00	00018965 - CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PARA USO ODONTOLÓGICO
152/000	UN	2,00	00018966 - CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO PARA USO ODONTOLÓGICO (CONTRA - ÂNGULO)
153/000	FR	2,00	00018932 - CARIOSTÁTICO 12% FRASCO COM 10ML
154/000	KIT	5,00	00018829 - CIMENTO A BASE DE HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR, DE FACIL MANIPULACAO. EMBALAGEM CONTENDO 1 TUBO DE PASTA BASE (13 G) E 1 TUBO DE PASTA CATALIZADORA (11G), TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAODO PRODUTO PROCEDENCIA NUMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE E NUMERO
155/000	KIT	8,00	00018831 - CIMENTO À BASE DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO DENTAL, APRESENTADO NA FORMA DE PÓ (FRASCO COM 10 GRAMAS) E LÍQUIDO – ÁCIDO POLIACRÍLICO (UM FRASCO COM 8 ML, COMPOSIÇÃO BÁSICA: VIDRO DE ALUMINOFUORSILICATO, ÁCIDO POLICARBOXÍLICO, FLUORETO DE CÁLCIO E ÁGUA. EMBALAGEM DEVE CONTER UM FRASCO DE PÓ
156/000	KIT	8,00	00018830 - CIMENTO ENDODÔNTICO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL. POSSUI FINA GRANULAÇÃO, PROPORCIONANDO UMA MISTURA HOMOGÊNEA, CREMOSA, SEM GRUMOS E COM UM PERFEITO ESCOAMENTO, TEMPO DE TRABALHO A 37°C É DE APROXIMADAMENTE 20 MINUTOS, PERMITINDO EVENTUAIS CORREÇÕES DURANTE A OPERAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADO
157/000	KIT	3,00	00018828 - CIMENTO CIRURGICO ODONTOLÓGICO SEM EUGENOL, INDICADO PARA PROCEDIMENTOS PERIODONTAIS E CIRUGICOS. KIT COM DUAS BISNAGAS, SENDO UMA CATALISADORA COM 90 G E UMA PASTA BASE COM 90 G. TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAODO PRODUTO PROCEDENCIA NUMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE E



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



			NUMERO DEREGRISTRO NO MINISTER
158/000	UN	5,00	00018833 - CIMENTO PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADE, 25 G (OBTURADOR PROVISÓRIO, SEM EUGENOL).
159/000	UN	2,00	00010939 - COMPRESSOR ODONTOLOGICO

Descrição adicional:

MOTOR 2 HP - FLUXO DE AR 290L/MIN - 220 VOLTS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

160/000	KIT	50,00	00018836 - CONDICIONADOR ÁCIDO PARA ESMALTE E DENTINA A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO A 37 %, EM GEL, KIT DE 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA
161/000	UN	100,00	00018837 - CREME DENTAL 90G
162/000	CX	15,00	00018617 - CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES

Descrição adicional:

CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA, INTERDENTAL, COR NATURAL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.

163/000	UN	2,00	00018939 - CURETA DE LUCAS
164/000	UN	7,00	00018851 - CURETAS PERIODONTAL MCCALL NÚMERO 13-14
165/000	UN	7,00	00018849 - CURETAS PERIODONTAIS TIPO MCCALL Nº 5-6
166/000	FR	30,00	00018843 - DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12 %. FRASCO COM 250ML
167/000	UN	8,00	00018947 - DISCO DE CARBURUNDUM
168/000	UN	5,00	00018948 - DISCO DIAMANTADO DUPLA FACE 22 MM
169/000	KIT	10,00	00018852 - DISCOS SORTIDOS DE ÓXIDO DE ALUMINÍO SOF LEX. KIT COM 120 DICOS SORTIDOS
170/000	CX	45,00	00018859 - EMBALAGEM AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 150 MM X 250 MM. CONTENDO 100 UNIDADES
171/000	CX	55,00	00018857 - EMBALAGEM AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 70MM X 230MM. CONTENDO 100 UNIDADES
172/000	CX	55,00	00018858 - EMBALAGEM AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 90 MM X 260 MM. CONTENDO 100 UNIDADES
173/000	PAC	9,00	00018660 - ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSSELANTE 7 X 23 CM PACOTE COM 100 UNIDADES
174/000	PAC	12,00	00018661 - ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSSELANTE 90 MM X 260 MM PACOTE COM 100 UNIDADES
175/000	UN	5,00	00018860 - ESCAVADOR DE DENTINA Nº 17
176/000	UN	5,00	00018861 - ESCAVADOR DE DENTINA Nº 18
177/000	UN	1.400,00	00018863 - ESCOVA DE DENTES ADULTO MACIA COM CERDAS DE NYLON MACIAS OU MEDIAS
178/000	UN	1.400,00	00018865 - ESCOVA DE DENTES INFANTIL MACIA
179/000	UN	65,00	00018866 - ESCOVA DE ROBSON CERDAS BRANCAS MACIAS PARA CONTRA ÂNGULO
180/000	UN	5,00	00018687 - ESPÁTULA DE RESINA
181/000	UN	7,00	00018869 - ESPÁTULA DE TITANIO Nº 1 P/ RESINA COMPOSTA
182/000	UN	7,00	00018870 - ESPÁTULA DE TITANIO Nº 2 P/ RESINA COMPOSTA
183/000	UN	55,00	00008564 - Espelho bucal plano número 05 em aço inoxidável
184/000	UN	3,00	00008577 - Espelho de mao em forma de dente

Descrição adicional:

de 16,5cm de altura X9 cm de largura

185/000	FR	2,00	00018871 - EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA FRASCO COM 120 PASTILHAS
---------	----	------	--



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



186/000	UN	5,00	00018936 - EXTIRPA NERVOS 25 MM
187/000	UN	2,00	00018934 - FACE SHILD PROTETOR FACIAL(ESCUDO FACIAL)
188/000	CX	20,00	00018664 - FIO DE SUTURA COM AGULHA 4-0 DE NAYLON CAIXA COM 24 UNIDADES
189/000	UN	600,00	00008051 - FIO DENTAL

Descrição adicional:

com resina termoplástica, que resiste ao desfiamento e desliza suavemente, embalagem com 50 metros

190/000	UN	10,00	00018616 - FIO DENTAL EM EMBALAGEM DE 500M
191/000	RL	2,00	00018931 - FIO RETRATOR GENIVAL 250 METROS NÃO IMPREGNADO # 1
192/000	RL	2,00	00018930 - FIO RETRATOR GENIVAL 250 METROS NÃO IMPREGNADO # 2
193/000	RL	5,00	00018873 - FITA CREPE TERMO – SENSÍVEL ROLO COM 30 METROS
194/000	BL	20,00	00018874 - FITA PARA OCLUSÃO / PAPEL ARTICULAR CARBONO DUPLA FACE AZUL/PRETO E VERMELHO, ESPESSURA 0,02 MILÍMETROS E 10 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO POR FOLHA. BLOCO COM 12 FOLHAS
195/000	POT	3,00	00018875 - FLÚOR GEL PARA APLICAÇÃO TÓPICA 1,23 % DE ÍON FLUORETO NEUTRO, SABORES VARIADOS POTE COM 200ML
196/000	UN	2,00	00008597 - Fórceps de aço inox número 150
197/000	UN	2,00	00008594 - Fórceps de aço inox número 151
198/000	UN	2,00	00008596 - Fórceps de aço inox número 18 L
199/000	UN	2,00	00008602 - Fórceps de aço inox número 65
200/000	CX	15,00	00018876 - HEMOSPON ESPONJA HEMOSTATICA DE COLAGENO HIDROLIZADO ESTERILIZADO E EMBALADO EM BLISTER INDIVIDUAL. CAIXA COM 10 UNIDADES.
201/000	UN	3,00	00018935 - HEMOSTÁTICO USO ODONTOLÓGICO.
202/000	FR	2,00	00018877 - HIDROXIDO DE CALCIO P.A PO APRESENTADO SOB FORMA DE PÓ ACONDICIONADO EM FRASCO COM 10 GRAMAS
203/000	FR	40,00	00018878 - HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% FRASCO DE 1 LITRO
204/000	UN	5,00	00018665 - IONÔMETRO DE VIDRO RESTAURADOR EMBALAGEM COM 10 GRAMAS DE PÓ E 8 ML DE LÍQUIDO

Descrição adicional:

IONÔMETRO DE VIDRO RESTAURADOR

205/000	UN	3,00	00018670 - KIT ALAVANCAS SELDIN ADULTO
206/000	UN	1,00	00018669 - KIT ALAVANCAS SELDIN INFANTIL
207/000	CX	1,00	00018937 - LENÇOL DE BORRACHA 13,5 X 13,5 CM CAIXA COM 26 UNIDADES
208/000	CX	2,00	00018881 - LIMA TIPO KERR 15X40 21MM CAIXA COM 6 UNIDADES
209/000	CX	2,00	00018883 - LIMA TIPO KERR N° 25 MM CAICA COM 6 UNIDADES
210/000	UN	2,00	00018963 - LUPA DE AUMENTO PARA CABEÇA COM FOTÓFORO 2.5 X
211/000	CX	10,00	00018884 - LUVAS DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM PÓ - PP CAIXA COM 100 UNIDADES
212/000	PAC	65,00	00010479 - Luvas Plástica pacote c/ 100
213/000	CX	70,00	00018887 - LUVAS PP PARA PROCEDIMENTOS NAO ESTERIL CONFECCIONADA EM LATEX CAIXA COM 100 UNIDADES
214/000	PAC	54,00	00018658 - MASCARA DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES

Descrição adicional:

MASCARA DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



215/000	UN	15,00	00018888 - MATRIZ DE AÇO 5 MM BANDA MATRIZ EM AÇO INOXIDÁVEL DE 0,05MMX5MM
216/000	UN	15,00	00018890 - MATRIZ DE AÇO 7MM BANDA MATRIZ EM AÇO INOXIDÁVEL DE 0,05MMX7MM
217/000	UN	2,00	00018964 - MATRIZ DE AÇO PRÉ CURVADA
218/000	CX	8,00	00018892 - MATRIZ DE POLIESTER EMBALAGEM COM 50 UNIDADES
219/000	UN	7,00	00018666 - MICROBRUSC (PONTAS APLICADORAS DESCARTÁVEIS)
220/000	UN	3,00	00018694 - OBTURADOR PROVISÓRIO

Descrição adicional:

OBTURADOR PROMSORIO PARA CURATIVO, COR BRANCA, EMBALAGEM 25G, REGISTRO NA ANVISA

221/000	FR	3,00	00018684 - ÓLEO LUBRIFICANTE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO FRASCO COM 200 ML
222/000	FR	3,00	00018894 - OLEO SPRAY P/ CANETA DE BAIXA ROTACAO FRASCO DE 200 ML
223/000	PAC	10,00	00018678 - PAPEL CARBONO 12 MICRAS EMBALAGEM COM 12 UNIDADES

Descrição adicional:

PAPEL CARBONO 12 MICRAS - Super fino para maior precisão. Não desencadeia reflexos mandibulares, não distorce a mordida. Produz marcas consistentemente nítidas e fáceis de interpretar. Não forma marcas falsas. Estende-se, mas não quebra. Ótima deformação plástica.

224/000	KIT	6,00	00018689 - PASTA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EMBALAGEM COM 01 SERINGA DE 3 GRAMAS + UMA PONTA APLICADORA
225/000	UN	4,00	00018675 - PASTA PROFILÁTICA 90 GRAMAS

Descrição adicional:

PASTA PROFILÁTICA - ODONTOLÓGICO - COM FLÚOR - BISNAGA DE 90 GRAMAS

226/000	KIT	2,00	00018895 - KIT PEDAL ACIONAMENTO ELÉTRICO TORNEIRA PARA PEDAL 220V ACOMPANHA BICA DE TORNEIRA MEDIDAS BICA ALTURA: 26 CM, LARGURA: 23CM, ALTURA AREJADOR 16 CM ACIONADOR DE PEDAL ELÉTRICO PARA TORNEIRA DE INOX COM BICA ALTA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
227/000	UN	5,00	00018933 - PINÇA CLÍNICA
228/000	UN	10,00	00018897 - PINCÉIS MICROBRUSHES FINO
229/000	UN	10,00	00018896 - PINCEIS MICROBRUSHES REGULAR
230/000	UN	10,00	00019455 - PINCÉIS MICROBRUSHES EXTRA FINO
231/000	UN	4,00	00018899 - PLACA DE VIDRO DE 15 CM POR 07 CM E COM ESPESSURA DE 6MM PARA MANIPULAR MATERIAIS ODONTOLÓGICOS
232/000	RL	5,00	00015548 - PLÁSTICO FILME DE PVC 28 CM X 30 M
233/000	CX	10,00	00018900 - PONTAS SILICONADAS PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA CAIXA COM 12 UNIDADES
234/000	UN	2,00	00018938 - PORTA AGULHA MAYO HEGER
235/000	UN	2,00	00018903 - POTE DAPPEN PLÁSTICO
236/000	UN	2,00	00018905 - POTE DAPPEN VIDRO
237/000	UN	3,00	00018680 - RESINA COMPOSTA FLUIDA BISNAGA DE 2,5 GRAMAS COM 5 PONTAS APLICADORAS
238/000	UN	8,00	00018916 - RESINA FLOW MICROHÍBRIDA RADIOPACA, DE MÉDIA VISCOSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL. COR A2, BISNAGA DE 2,5G CADA
239/000	UN	10,00	00018671 - RESINA MICROHÍBRIDA COR A1 EMBALAGEM COM 4 GRAMAS

Descrição adicional:

RESINA MICROHÍBRIDA COR A1 – Composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário, alumínio fluoretado e partículas pré – polimerizadas, resinas compostas direta micro híbrida fotopolimerizável, radiopaca, com fluorescência e efeito- camaleão composta pela carga microglass, manipulação fácil e rápida (não pegajosa), propriedades físicas partículas com alta transmissibilidade, radiopaca, liberação de fluoretos/ recarregável. Embalagem com 1 seringa com 4g.



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



240/000	UN	20,00	00018672 - RESINA MICROHIBRIDA COR A2 EMBALAGEM COM 4 GRAMAS
---------	----	-------	--

Descrição adicional:

RESINA MICROHIBRIDA COR A2 – Composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário, alumínio fluoretado e partículas pré – polimerizadas, resinas compostas direta micro híbrida fotopolimerizável, radiopaca, com fluorescência e efeito- camaleão composta pela carga microglass, manipulação fácil e rápida (não pegajosa), propriedades físicas partículas com alta transmissibilidade, radiopaca, liberação de fluoretos/ recarregável. Embalagem com 1 seringa com 4g.

241/000	UN	10,00	00018673 - RESINA MICROHIBRIDA COR A3 EMBALAGEM COM 4 GRAMAS
---------	----	-------	--

Descrição adicional:

RESINA MICROHIBRIDA COR A3 – Composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário, alumínio fluoretado e partículas pré – polimerizadas, resinas compostas direta micro híbrida fotopolimerizável, radiopaca, com fluorescência e efeito- camaleão composta pela carga microglass, manipulação fácil e rápida (não pegajosa), propriedades físicas partículas com alta transmissibilidade, radiopaca, liberação de fluoretos/ recarregável. Embalagem com 1 seringa com 4g.

242/000	UN	10,00	00018674 - RESINA MICROHIBRIDA COR A3,5 EMBALAGEM COM 4 GRAMAS
---------	----	-------	--

Descrição adicional:

RESINA MICROHIBRIDA COR A3,5 – Composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário, alumínio fluoretado e partículas pré – polimerizadas, resinas compostas direta micro híbrida fotopolimerizável, radiopaca, com fluorescência e efeito- camaleão composta pela carga microglass, manipulação fácil e rápida (não pegajosa), propriedades físicas partículas com alta transmissibilidade, radiopaca, liberação de fluoretos/ recarregável. Embalagem com 1 seringa com 4g.

243/000	PAC	290,00	00018653 - ROLETES DE ALGODÃO PACOTE COM 100 UNIDADES
---------	-----	--------	---

Descrição adicional:

ROLETES DE ALGODÃO DE USO ODONTOLÓGICO PARA ISOLAMENTO DE CAMPO DE FORMATO CILÍNDRICO(ROLINHOS) MACIO, PRESADO HIDROFÍLICO. PACOTE COM 100 ROLINHOS. VALIDADE MÍNIMA 36 MESES

244/000	UN	5,00	00008567 - Seringa carpule inox dobrável com refluxo em aço
---------	----	------	---

245/000	UN	2,00	00018940 - SINDESMÓTOMO
---------	----	------	-------------------------

246/000	UN	10,00	00008563 - Sonda exploradora em aço inoxidável
---------	----	-------	--

247/000	UN	5,00	00018928 - SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE (-50°) 200ML
---------	----	------	---

248/000	PAC	92,00	00018920 - SUGADOR DE SALIVA PLASTICO DESCARTAVEL PACOTE COM 40 UNIDADES
---------	-----	-------	--

249/000	PAC	120,00	00018993 - SUGADOR(DRENO DE SUÇÃO) WA PACOTE COM 40 UNIDADES
---------	-----	--------	--

250/000	UN	20,00	00018923 - TACA DE BORRACHA PARA CONTRA ANGULO MACIA PEQUENA USO ODONTOLIGICO
---------	----	-------	---

251/000	UN	2,00	00009174 - Tesoura Iris curva pequena, 12 cm, em aço inoxidável
---------	----	------	---

252/000	UN	2,00	00008584 - Tesoura Iris reta pequena 12 cm em aço inoxidável
---------	----	------	--

253/000	PAC	90,00	00018924 - TIRA ABRASIVA AÇO DE AÇO 6 MM PARA ACABAMENTO DE RESTAURACAO DE AMALGAMA PACOTE COM 12 UNIDADES
---------	-----	-------	--

254/000	PAC	94,00	00018685 - TIRAS ABRASIVAS DE AÇO 4MM X 140 MM PACOTE COM 12 UNIDADES
---------	-----	-------	---

Descrição adicional:

TIRAS ABRASIVAS DE AÇO 4MMX 140 MMPACOTE COM 12 UNIDADES

255/000	CX	33,00	00018994 - TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO(GROSSA/MÉDIA) CAIXA COM 150 UNIDADES
---------	----	-------	---

256/000	PAC	6,00	00018693 - TIRAS DE POLIESTER PACOTE COM 50 UNIDADES
---------	-----	------	--

257/000	PAC	16,00	00006793 - TOUCA DESCARTAVEL PACOTE COM 100 UNIDADES
---------	-----	-------	--

Descrição adicional:

em TNT, com elástico sanfonado

258/000	UN	5,00	00018929 - TRICRESOLFORMALINA
---------	----	------	-------------------------------

259/000	UN	3,00	00013000 - ULTRASSOM ODONTOLÓGICO COM JATO DE BICARBONATO
---------	----	------	---

Descrição adicional:

Com bomba peristáltica e 2 reservatórios. Acompanham o equipamento: pontas T1, T2, T3 e T4. Aparelho com reservatórios com uso independente: Um para água (500 ml) e outro para líquido irrigante (350 ml); Reservatório de bicarbonato confeccionado em ABS; ajusto painel sensível e preciso de sua potência e do



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



fluxo de refrigeração; alta frequência na ponta ativa, formando uma fina névoa de água, sem que haja gotejamento; ajuste de potência do ultrassom linear entre 0% e 100%, com sugestão de regulagem conforme o modo de uso (Geral, Endo e Perio); Pedal de acionamento único; entradas de ar e água com tamanhos diferentes para evitar ligações invertidas; 60 VA; Voltagem Bivolt 127 / 220V; Consumo: 0,45A; Pressão de entrada de ar: 60 a 80 PSI; Frequência do ultrassom: 32.000 Hz Dimensões: Altura 24,0 cm; Comprimento 24,0 cm; Largura: 21,8 cm. Peso do equipamento: 3,1 Kg, Garantia mínima de 12 meses.

260/000	FR	3,00	00018826 - CIANOCRILATO DE METILA, COLA INSTANTANEA, FRASCO 20 G
261/000	CX	6,00	00018880 - LÂMINAS DE BISTURI Nº12 CAIXA C/ 100 UNIDADES
262/000	PAC	40,00	00018846 - COMPRESSA DE GAZES 7,5 X 7,5 PACOTE COM 100 GRAMAS

TERMO DE REFERENCIA:

DEFINIÇÃO DO OBJETO

O objeto do presente Termo de Referência é a aquisição prevista para ser realizada mediante Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, através do Sistema de Registro de Preços de insumos ambulatoriais (agulhas descartáveis, água destilada, gaze, adesivos de nicotina, testes rápidos, álcool 70%, algodão, ataduras, catéter, curativos, luvas, seringas e outros), insumos odontológicos (resina, cimentos, curativos, protetores dentários, espátulas, curetas, soluções desinfetantes, agentes de união dentário, flúor e outros), e equipamentos (amalgamador odontológico, cadeira odontológica, concentrador de oxigênio, compressor odontológico, ultrassom odontológico), para atender as necessidades de contínua reposição do estoque relativo ao material de consumo e aquisição de equipamentos para as Unidades de Saúde, os quais são imprescindíveis para os atendimentos/procedimentos realizados pela Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

A descrição dos itens e o respectivo valor de referência para a contratação encontra-se no anexo I.

OBS 1: O orçamento estimado total para a contratação é de R\$ 371.673,80 (trezentos e setenta e um mil e seiscentos e setenta e três reais e oitenta centavos).

OBS 2: As propostas que permanecerem acima do orçamento estimado unitário para a contratação, após a fase de lances e negociação deverão ser desclassificadas;

OBS 3: Os proponentes deverão informar na proposta a descrição do produto proposto, marca ou fabricante (preferencialmente indicar a marca), e também especificar o modelo dos equipamentos a serem fornecidos ao município.

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A Secretaria de Saúde e Assistência Social do município, no sentido de assegurar o acesso à saúde, visa estabelecer as diretrizes necessárias para a aquisição de material ambulatorial, material odontológico e equipamentos, com o objetivo de garantir o abastecimento contínuo e a qualidade do tratamento dos pacientes acompanhados pelo Sistema de Saúde Municipal.

O objetivo principal é assegurar o acesso equitativo, promovendo a eficácia dos tratamentos e contribuindo para a melhoria dos indicadores de saúde da população do município.

O acesso a saúde de qualidade é um direito fundamental de todos os cidadãos, garantido pela Constituição Federal e por diversos tratados internacionais de direitos humanos. Portanto, é responsabilidade do poder público, em todos os níveis, assegurar a disponibilidade de ampla variedade de material ambulatorial e odontológico, fundamental para garantir o atendimento integral e adequado às diferentes condições de saúde da população.

Em resumo, a necessidade da contratação de empresa(s) para o fornecimento dos itens constantes neste Termo de Referência, representa um passo essencial para fortalecer o Sistema de Saúde do município de Tucunduva/RS, promovendo a eficiência na gestão dos recursos públicos e o acesso universal aos tratamentos necessários para a promoção do bem-estar e da qualidade de vida da população.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecer insumos ambulatoriais e insumos odontológicos, que deverão ser entregues em até 10 (dez) dias, após a emissão da ordem de entrega, e equipamentos, que deverão ser entregues em um prazo de até 30 (trinta) dias após a emissão da ordem de entrega, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, localizada na Rua Santa Rosa, nº 390, Sala 02, Centro, Tucunduva/RS, de segunda-feira a sexta-feira, no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A Contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes previstas no Edital de Licitação, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



Os produtos referentes a esta contratação deverão ser entregues pelo fornecedor, de acordo com as especificações definidas neste Termo de Referência e no Edital, sendo que o fornecedor deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica em relação a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues.

Para fornecimento dos itens, a(s) empresa(s) vencedora(s) deverá fornecer os produtos obedecendo rigorosamente às especificações da proposta e atenderem aos padrões de mercado, de acordo com as normas do Ministério da Saúde, ANVISA, ABNT, INMETRO e demais órgãos competentes.

Os bens a serem adquiridos, enquadram-se na classificação de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento do tipo menor preço por item, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 33, inciso I, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Neste certame não haverá a garantia da contratação prevista no artigo 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, pois não há complexibilidade na presente licitação, e a entrega do material será de acordo com a demanda do município, não comprometendo o cumprimento das obrigações.

Considerando o orçamento estimado e visando a aplicação do art. 47 da LC 123/2006, deverá ser realizada licitação conforme o art. 48, inciso I da LC 123/2006 (processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte).

Para fornecimento dos bens, conforme dispõe o art. 62, inciso III da Lei nº 14.133/2021, será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor, que deverá comprovar a atuação em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como, apresentar os documentos referentes a habilitação fiscal, social e trabalhista. (art. 62, inciso III, da lei federal 14.133/2021).

Neste certame, como habilitação técnica, conforme dispõe o art. 62, inciso II da Lei nº 14.133/2021, será exigido:

- Licença Sanitária Estadual ou Municipal para exercer as atividades de comercialização, venda e distribuição dos materiais (qualquer destas atividades ou outras compatíveis);
- Licença de Funcionamento expedida pela Prefeitura Municipal da sede da licitante;
- Certificado (comprovante) de Registro de produtos emitidos pela Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (ANVISA), em vigência. Caso algum produto seja isento de registro deverá ser apresentado documento que comprove a isenção;
- Autorização de funcionamento do estabelecimento (AFE) da licitante (quando se tratar de produtos caracterizados como medicamentos, aplicando-se o mesmo aos correlatos e equipamentos), emitido pela ANVISA. Não serão aceitos protocolos de AFE. OBS: Entende-se que a maioria dos itens licitados são caracterizados como correlatos ou produtos para saúde (ex. equipamentos);
- Certificado de Responsabilidade Técnica do responsável pela Distribuidora (licitante) junto ao Conselho Competente, em validade;
- Apresentação da AE - Autorização Especial - quando se tratar de medicamentos sujeitos a controle especial, segundo disposto na Portaria SVS/MS nº344 de 12 de maio de 1998.

OBS1: Todos os documentos referentes a Qualificação Técnica, que serão renovados periodicamente, deverão estar com prazo de validade vigente;

OBS2: Podem ser aceitos documentos impressos da internet, extraídos de sites oficiais, desde que seja possível a verificação da autenticidade dos mesmos através da Rede Mundial de Computadores. Esses documentos podem ser caracterizados como originais.

OBS3: Todos os documentos emitidos em língua estrangeira deverão ser acompanhados de tradução juramentada.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, bem como realizar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constante neste Termo de Referência e seus anexos, acompanhada da respectiva nota fiscal.



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



Ocorrendo alguma das hipóteses do artigo 124, inciso II, alínea d, da Lei 14.133/2021, poderá ser concedido reequilíbrio econômico a ata de registro de preços, desde que requerido pela contratante ou pela contratada e desde que documental e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

Poderá haver correção monetária dos valores do registro após um ano de vigência, mediante aplicação do IPCA ou outro índice oficial que venha a ser instituído em seu lugar.

Ocorrendo a correção monetária, o valor da proposta será reajustado pelo índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), com data-base vinculada à data do orçamento estimado em 14/06/2024.

A Secretaria de Saúde e Assistência Social, opta por não haver a possibilidade de o edital prever preços diferentes na presente Licitação, bem como não haver a possibilidade de o licitante oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto neste Termo de Referência e no Edital, conforme prevê o Decreto Municipal nº 822, de 19 de fevereiro de 2024, em seu artigo 3º, incisos III e IV.

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os produtos/equipamentos referentes a esta contratação deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, localizada na Rua Santa Rosa, nº 390, Sala 02, Centro, Tucunduva/RS, em horário de expediente, das 7:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00, após o envio da ordem de entrega, de acordo com as especificações definidas neste Termo de Referência e no Edital, sendo que o fornecedor deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica em relação a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues.

O licitante vencedor deverá entregar os insumos ambulatoriais e os insumos odontológicos de forma parcelada, de acordo com a necessidade de consumo da administração, no prazo de até 10 (dez) dias, a contar da data do envio da ordem de entrega. Os equipamentos deverão ser entregues no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da data do envio da ordem de entrega. O prazo de entrega dos equipamentos poderá ser prorrogado, uma vez por igual período, desde que seja requerido de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo. A comunicação será realizada através de correspondência eletrônica para o e-mail informado pela contratada para recebimento de solicitações.

Quanto a validade dos produtos: Serão aceitos somente produtos com no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) da validade determinada pelo fabricante, na data da entrega ao Município. OBS: Caso na descrição do item, seja exigido outro prazo de validade específico, o item deverá ser entregue conforme a descrição deste. O não atendimento desta exigência, implicará no não recebimento do produto e a sua devolução.

O material/equipamento a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte, conforme o que segue:

- O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, em suas embalagens originais, devidamente identificados, e sem indícios de violação (lacrado).
- Os equipamentos deverão estar em perfeitas condições de uso, sem quaisquer arranhões ou defeitos, estando perfeitamente embalados de forma a proteger o conteúdo contra danos que possam ocorrer, devendo ser devidamente montados/instalados e acompanhados de Manual de Operações e Serviço, em Língua Portuguesa
- Caso solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, deverá ser fornecido pela empresa treinamento para operação dos equipamentos.

As garantias mínimas para todos os equipamentos, serão concedidas pela fábrica, não podendo ser inferiores a 12 (meses), a contar do seu recebimento definitivo e seguirão as seguintes condições:

- A empresa vencedora deverá efetuar o transporte do equipamento de um local para o outro (se necessário), por sua conta, incluindo-se o caso de acionamento da garantia e assistência técnica.
- A empresa vencedora, durante a vigência da garantia, deverá efetuar reparos e substituição das peças que apresentarem problemas, que foram objeto do conserto, sem nenhum custo adicional a Contratante.
- Caso constatados vícios ocultos ou defeitos de fabricação nos equipamentos, ou ainda, avarias sofridas pelo objeto no transporte ou armazenamento, o licitante, após ter sido devidamente notificado, terá o prazo de até 10 (dez) dias para efetuar os reparos necessários ou a substituição do objeto, ficando a despesa da operação a cargo do licitante vencedor do certame.

Nos demais casos, as garantias dos materiais (ambulatorial e odontológico) e equipamentos, serão aquelas indicadas pela Lei nº 8.078 de 11 de Setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

Os itens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



cobrança equivalente, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta vencedora, devendo ser substituídos às custas da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os itens entregues em desacordo com as especificações do edital e seus anexos, ata de registro de preços, ou ainda, em desacordo ao contrato, caso celebrado, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art. 140, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, e retirados nos seguintes prazos:

- a) imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e
- b) em até 5 dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.

No caso dos insumos ambulatoriais e os insumos odontológicos: Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos itens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 05 (cinco) dias, contados a partir da data de retirada do item das dependências da Administração pelo Contratado.

No caso dos insumos ambulatoriais e os insumos odontológicos: O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento dos itens e da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo. Na hipótese de a verificação não ocorrer no prazo estipulado, considerar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo, no dia do esgotamento do prazo.

No caso dos equipamentos: O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento dos itens e da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo. Na hipótese de a verificação não ocorrer no prazo estipulado, considerar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo, no dia do esgotamento do prazo.

Em caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que permite à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto, não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

A contratante se compromete a receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como verificar, no prazo estipulado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

Comunicar-se-á a contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas nos bens fornecidos, para que seja substituído, reparado ou corrigido, bem como acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, através de servidor especialmente designado.

Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as respectivas razões com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito ou força maior.

A ata deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e normas da Lei nº 14.133/2021 e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

Ocorrendo alguma das hipóteses do artigo 124, inciso II, alínea d, da Lei 14.133/2021, poderá ser concedido reequilíbrio econômico a ata de registro de preços, desde que requerido pela contratante ou pela contratada e desde que documental e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

Nos termos do artigo 84 da Lei 14.133/2021, a ata de registro de preços terá o prazo de vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovadamente vantajoso.

A Contratante se compromete a realizar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao objeto, no prazo e na forma



estabelecidos no Edital e seus anexos.

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº 757, de 24/03/2023, que regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal 14.133/2021.

A execução da ata deverá ser acompanhada e fiscalizada pela servidora Janaine Albarello Schmalz, ou pelos respectivos substitutos. (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

A responsável pela fiscalização, anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

A fiscal responsável por acompanhar a execução do objeto, informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art.114, §2º).

O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14/133/2021, art. 121, caput).

A inadimplência do contratado em relação aos encargos, trabalhistas, fiscais e comerciais, não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

Além do disposto acima, a servidora responsável pela fiscalização, verificará a compatibilidade do produto entregue com o especificado na compra.

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

- O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

- Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária na fonte prevista na legislação aplicável.

- O pagamento será efetuado na forma de contra empenho, após o recebimento definitivo do objeto, mediante apresentação e liberação da Nota Fiscal/Fatura, sendo que as despesas correrão à conta dos créditos abertos através das dotações orçamentárias a serem informadas pelo Setor de Contabilidade da Secretaria Municipal de Fazenda no momento da aquisição ou elaboração da ata/contrato.

- O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, recebimento definitivo e liberação da Nota fiscal pelo setor competente.

- A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

Na emissão do documento fiscal pertinente à operação contratada deverão ser observadas as regras de retenção tributária constantes no art. 64, da Lei Federal nº 9.430/1996, na Lei Federal nº 9.249/1995 (art. 15), na IN RFB nº 1.234/2012, na IN RF nº 971/2009, notadamente, o destaque da retenção de IRRF e de INSS, ou a indicação do enquadramento legal específico que dispense a retenção e demais obrigações acessórias pertinentes (declaração), de acordo com Decreto Municipal nº 767 de 28 de abril de 2023.

A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto ao seu objeto.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo índice IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

O futuro contratado será selecionado por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, para registro de preços, com critério de julgamento do tipo menor preço por item, nos termos do artigo 6º, incisos XLI e XLV, artigo 17, § 2º e



TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 23/08/2024

Hora: 15:09:56



artigo 33, inciso I, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Previamente à celebração da ata, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, por meio de consulta a cadastros informativos oficiais, tais como Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Os quantitativos previstos para aquisição dos respectivos materiais foram fundamentados no consumo mensal das Unidades Básicas de Saúde, com base no quantitativo utilizado nos últimos 12 meses. Além disso, a quantidade estimada dos materiais, justifica-se em face da análise obtida pelos atendimentos realizados, acrescida da margem de segurança.

A estimativa do valor da contratação foi obtida através de pesquisa ao Sistema de Licitações e Contratos do Estado do Rio Grande do Sul - Licitacon, por meio de contratações realizadas por outros municípios, conforme dispõe o art. 23, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, a “utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso”.

Foram realizadas análises críticas dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados. Desse modo, constatou-se o valor total estimado para a contratação de R\$ 371.673,80 (trezentos e setenta e um mil e seiscentos e setenta e três reais e oitenta centavos).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se ainda o disposto no artigo 3º do Decreto Municipal nº 758/2023 que “estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens, contratação de serviço em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação, estão previstas no orçamento municipal para o exercício de 2024.

SECRETARIA REQUISITANTE _____ SECRETÁRIO(A)	DEPARTAMENTO DE COMPRAS () Com Licitação () Com Dispensa Base Legal: _____ _____ ASSINATURA	CONTABILIDADE / FAZENDA Confirmando saldo na(s) dotação(ões) informada(s) _____ ASSINATURA
--	--	---

24/05/2024 ÀS 09:25:07 PEDIDO AUTORIZADO POR JAIMIR CHAVES



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL, MATERIAL ODONTOLÓGICO E EQUIPAMENTOS.

Itens com Quantidade Mínima Estimada e Quantidade Máxima

Item	Descrição	Und	Quantidade Mínima	Quantidade Máxima
1	Abaixador De Língua Pacote c/ 100 unidades	PAC	50	115
2	ABAIXADOR DE LINGUA PLÁSTICO COM SABOR INFANTIL PACOTE C/ 100 UNIDADES	PAC	10	20
3	Ácidos Graxos (A.G.E.)+ Vitamina A+Vitamina E C/200 ml	FR	50	250
4	ADESIVOS DE NICOTINA 14 MCG CAIXA COM 7 UNIDADES	CX	50	142
5	ADESIVOS DE NICOTINA 21 MCG CAIXA COM 7 UNIDADES	CX	50	142
6	ADESIVOS DE NICOTINA 7 MCG CAIXA COM 7 UNIDADES	CX	30	70
7	Água Destilada 10 ml	AMP	50	150
8	Água Destilada 5ml	AMP	40	150
9	AGUA OXIGENADA ALMOTOLIA DESCARTÁVEL 10V FRASCO DE 100ML	FR	10	25
10	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 6 MM CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	4	9
11	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7 MM CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	5	16
12	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 8 MM CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	5	14
13	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 0,45 MM CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	150	200
14	AGULHA DESCARTÁVEL 20X 5,5MM CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	4	10
15	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 MM CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	10	14
16	Agulha para acupuntura (0,25x40mm), Caixa c/ 100 unidades	CX	2	10
17	ALCOOL 70% FRASCO DE 1 LITRO	FR	500	2100
18	ALCOOL GEL 70% FRASCO DE 500 GRAMAS	FR	50	1100
19	ALGODÃO HIDROFILO 500G	RL	20	95
20	Almotolia transparente 250ml	UN	10	30
21	ATADURA ELÁSTICA 10 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)	UN	500	1800
22	ATADURA ELÁSTICA 12 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)	UN	500	1800
23	ATADURA ELÁSTICA 15 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)	UN	200	900
24	ATADURA ELÁSTICA 20 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)	UN	200	1200



25	ATADURA ELÁSTICA 5 CM X 2,2 M PACOTE INDIVIDUAL (BRANCA)	UN	500	1800
26	AVENTAL TNT BRANCO, DESCARTÁVEL, GRAMATURA MÍNIMA DE 20 , MANGA LONGA COM ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES DAS MANGAS E CINTA AJUSTÁVEL NA CINTURA. PACOTE COM 10 UNIDADES	PAC	200	1100
27	BOLSA COLETORA DE URINA E SECREÇÃO SISTEMA ABERTO	UN	4000	6000
28	Caixa coletora para material perfuro/cortante de papelão - Descarpack 13lt	UN	300	420
29	CAIXA TÉRMICA 12L COM TERMOMETRO	UN	2	5
30	CAIXA TÉRMICA 5L COM TERMOMETRO	UN	2	5
31	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS	UN	100	150
32	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45 CM X50 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	PAC	4	60
33	CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO TIPO ESTACIONÁRIO. CAPACIDADE DE ATÉ 5 LITROS. 220 VOLTS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UN	1	5
34	CORTADOR DE UNHA INFANTIL	UN	20	90
35	CURATIVO ALGINATO DE CALCIO E SODIO 10CM X 10CM	UN	20	60
36	CURATIVO HIPOALERGÊNICO ADULTO CAIXA COM 500 UNIDADES	CX	2	4
37	CURATIVO HIPOALERGÊNICO INFANTIL CAIXA COM 500 UNIDADES	CX	2	4
38	Detergente enzimático para uso hospitalar, para remoção de matéria orgânica, embalagem 5lt	FR	2	5
39	Digliconato de Clorexidine 2%, solução com tensoativos conjunto escova-esponja	UN	80	170
40	Dispositivo para infusão intravenosa scalp nº 21	UN	200	500
41	Dispositivo para infusão intravenosa scalp nº 23	UN	300	500
42	Dispositivo para infusão intravenosa scalp nº 25	UN	100	500
43	ESCOVA CERVICAL GINECOLOGICA DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	10	14
44	ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE	UN	1	6
45	Esparadrapo 10 cm x 4,5 M Embalagem Individual c/ capa de Proteção	RL	20	70
46	ESPÁTULA DE AYRE PACOTE C/ 100 UNIDADES	PAC	10	18
47	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL G	UN	80	150
48	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL M	UN	600	900
49	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL P	UN	600	900
50	Estetoscópio Adulto	UN	3	6
51	Fio Agulhado Nylon nº 2.0, caixa c/ 24 unidades	CX	1	4
52	Fio Agulhado Nylon nº 3.0, caixa c/ 24 unidades	CX	1	3
53	Fio Agulhado Nylon nº 4.0, caixa c/ 24 unidades	CX	1	3
54	Fio Agulhado Nylon nº 5.0, caixa c/24 unidades	CX	1	2
55	Fio Agulhado Nylon nº 6.0, caixa c/24 unidades	CX	1	2
56	Fita adesiva para Autoclave 19mm X 30m	RL	20	100
57	FITA CIRURGICA 10CM X 4,5M	RL	100	400
58	FITA MICROPOROSA BRANCA, DIMENSÃO 10CM X 4,5	RL	100	200



MT C/ CAPA DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL				
59	Fita Microporosa branca, dimensão 12,5mm x 10 mt c/ capa de Proteção Individual	RL	50	170
60	Fita Microporosa branca, dimensão 25mm x 10 mt c/ capa de Proteção Individual	RL	700	1020
61	FIXADOR CITOLÓGICO SPRAY FRASCO COM 30ML	FR	6	10
62	GAZE PIELSANA ÓLEO SACHET ESTÉRIL 7,5X7,5 CM	UN	50	200
63	GAZE QUEIJO 13 FIOS HIDRÓFILA , COM FIO 100% ALGODÃO, SENDO COMPOSTA POR 3 DOBRAS E 8 CAMADAS NO FORMATO 91X91CM. ROLO DE 91M	RL	30	100
64	GAZE COMPRESSA PRONTA 10 CM X 10 CM 13 FIOS PACOTE COM 500 UNIDADES	PAC	50	350
65	Gel condutor para ultrassom, incolor, inodoro, pH neutro, não gorduroso, facilmente removível. Embalagem 1000mL	FR	8	17
66	HASTES DESCARTÁVEIS COTONETES CAIXA COM 75UN	CX	10	480
67	HIDROGEL ALGINATO BISNAGA COM 85 GRAMAS	UN	10	60
68	INDICADOR BIOLÓGICO 24H À VAPOR P/ AUTO CLAVE CAIXA COM 10 UNIDADES	CX	100	150
69	IODOPOLIVIDONA A 10%, SOL AQUOSA 100ML, ALMOTOLIA DESCARTÁVEL	FR	10	45
70	LAMINA DE BISTURI Nº 15 CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	2	6
71	LÂMINAS PARA MICROSCOPIA 26X76MM, ESPESSURA 1.0 A 1.2, BORDA FOSCA LAPIDADA, CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	8	44
72	LANCETA ESTÉRIL PARA LANCETADORES (VERIFICAÇÃO DA GLICEMIA CAPILAR), 28G CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	10	40
73	LENÇOL DESCARTAVEL DE PAPEL ROLO 70CM X 50M	RL	20	50
74	LUVA NITRÍLICA AZUL TAMANHO M. SEM PÓ. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	50	600
75	LUVA NITRÍLICA AZUL TAMANHO P. SEM PÓ. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	50	500
76	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho G caixa c/ 100	CX	20	90
77	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho M caixa c/ 100	CX	100	670
78	Luva para procedimento não cirúrgico. Tamanho P caixa c/ 100	CX	100	670
79	Luvax nº 7 par Estéril	PAR	30	120
80	Luvax nº 7,5 par Esteril	PAR	30	90
81	LUVAS Nº 6,5 PAR ESTERIL	PAR	50	70
82	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	20	800
83	MÁSCARA DESCARTÁVEL KN95 CAIXA COM 20 UNIDADES	CX	20	180
84	Papel Crepado p/ Auto Clave 30 x 30 cm c/ 500 unidades	CX	10	35
85	Papel Crepado p/ Auto Clave 50 x 50 cm c/ 500 unidades	CX	10	60
86	PAPEL PARA ECG 216X30	RL	10	42
87	Pote coletor de urina - 80 ml - transparente, descartável	UN	50	200
88	SACO BRANCO LEITOSO PARA LIXO CONTAMINADO, COM IDENTIFICAÇÃO, CAPACIDADE DE 30LT, PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	10	29
89	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML S/ AGULHA BICO SLIP	UN	100	1000
90	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML S/ AGULHA BICO SLIP	UN	200	900



TUCUNDUVA / RS
CAPITAL DA LAVOURA MECANIZADA
TERRA DO MÚSICO

91	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML S/ AGULHA BICO SLIP	UN	200	1300
92	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML S/ AGULHA BICO SLIP	UN	200	900
93	SERINGA BICO CATETER 60ML	UN	1	500
94	Seringa Descartável de Insulina c/ Agulha 100 UI	UN	10000	16000
95	SONDA URETRAL N° 12	UN	6000	8000
96	SORO FISIOLÓGICO DE 100 ML 0,9% SISTEMA FECHADO	UN	800	1000
97	SORO FISIOLÓGICO DE 250 ML 0,9% SISTEMA FECHADO	UN	200	1900
98	Termômetro Clínico DIGITAL	UN	20	140
99	TESOURA CURVA AÇO INOX CIRÚRGICA 11 CM	UN	10	20
100	Teste rápido de gravidez	UN	100	500
101	TESTE RÁPIDO DENGUE NS1	KIT	500	2250
102	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	10	130
103	TUBO EXTENSOR DE LATEX N° 200 P/ GARROTE ROLO COM 15 METROS	RL	1	2
104	TUBO PARA COLETA TAMPA ROXA EDTA K3. 5ML. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	1	4
105	TUBO SEM ADITIVO 13 X 75 MM 5ML	UN	200	1000
106	VASELINA LIQUIDA 100ML, ALMOTOLIA DESCARTÁVEL	FR	2	12
107	Equipo Macro Gotas	UN	200	1000
108	SORO FISIOLÓGICO 500ML SISTEMA FECHADO	UN	100	1000
109	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML SISTEMA FECHADO	UN	1	1000
110	ASPIRADOR NASAL	UN	20	80
111	ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% EMBALAGEM COM 03 SERINGAS DE 2,5ML	PAC	1	80
112	ADESIVO DENTINÁRIO FOTOPOLIMERIZÁVEL, MONOCOMPONENTE PARA ESMALTE/DENTINA, COM COMBINAÇÃO DE PRIMER E ADESIVO EM UM ÚNICO FRASCO CONTENDO PARTÍCULAS DE CARGA DE 5 NN, QUE REPRESENTA 10 % DE SEU PESO. RENDIMENTO: ATÉ 280 GOTAS. SOLVENTE À BASE DE ÁGUA E ÁLCOOL.	UN	1	6
113	ADESIVO SINGLE BOND UNIVERSAL 3M EMBALAGEM DE 5,6ML	UN	1	3
114	AFASTADOR DE MINESSOTA	UN	1	2
115	AGULHA CURTA CX. C/100 UN	CAIXA C/ 1	1	6
116	AGULHA GENGIVAL PARA USO ODONTOLÓGICO DE AÇO INOXIDÁVEL, DE UTILIZAÇÃO DESCARTÁVEL, TAMANHO 27G LONGA, DIMENSÃO (MM) 35 X 0,40, ESTÉRIL, ADAPTAÇÃO PERFEITA PARA CARPULE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA C/ 1	1	18
117	AGULHA PARA SUTURA 17 MM, CIRCUNFERÊNCIA TRIANGULAR, 3/8 DE CÍRCULO COM FIO NYLON 4/0- 24 ENVOLOPES.	CX	5	10
118	Alavanca para extração reta em aço inoxidável	UN	1	4
119	Alveolótomo em aço inoxidável	UN	1	2
120	Amalgamador odontológico	UN	1	2
121	ANESTESICO INJETÁVEL COM VASOCONSTRITOR LIDOCAINA HCL 2% COM EPINEFRINA1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS	CX	10	35



TUCUNDUVA / RS
CAPITAL DA LAVOURA MECANIZADA
TERRA DO MÚSICO

	DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA			
122	ANESTESICO INJETAVEL COM VASOCONSTRITOR MEPIVACAINA 2% COM NORADRENALINA 1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA.	CX	1	8
123	ANESTESICO INJETAVEL COM VASOCONSTRITOR PRILOCAINA 2% COM FEIPRESSINA 1:100.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA.	CX	1	3
124	ANESTESICO INJETAVEL SEM VASOCONSTRITOR A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 2%(LIDOSTESIN) EMBALAGEM COM 50 TUBETES TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DASAUDE. DEVE POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO NO MOMENTO DE ENTREGA.	CX	1	2
125	ANESTESICO TOPICO POMADA 20% COM 12 G DE BENZOCAINA SABOR TUTTI FRUTI TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL NUMERO DO LOTE PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UN	2	8
126	BABADOR DESCARTÁVEL PACOTES COM 100 UNIDADES	PAC	20	100
127	BANDA MATRIZ 5MM	UN	1	8
128	BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA ORAL COM GRANULOMETRIA FINA, FRASCO COM 500 GR EM SABORES VARIADOS. VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO NO MOMENTO DA ENTREGA	FR	5	10
129	BROCA 1012 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA	UN	20	40
130	BROCA 1014 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA	UN	20	40
131	BROCA 1016 ALTA ROTACAO DIAMANTADA	UN	10	25
132	BROCA 1016 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA	UN	20	40
133	BROCA 1018 HL ALTA ROTACAO DIAMANTADA	UN	20	40
134	BROCA 3118 FF ALTA ROTACAO DIAMANTADA	UN	1	5
135	BROCA 3203 FF ALTA ROTACAO DIAMANTADA	UN	10	20
136	BROCA 4138 F ALTA ROTACAO DIAMANTADA E	UN	10	25
137	BROCA DE ACABAMENTO FINO 2200 F	UN	10	23
138	BROCA DE ACABAMENTO FINO 3118 F	UN	20	40
139	BROCA DE ACABAMENTO FINO 3195 FF	UN	10	20
140	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 2	UN	5	10
141	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 4	UN	5	15
142	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 6	UN	5	15



143	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 8	UN	5	15
144	BROCA DIAMANTADA 1012	UN	25	75
145	BROCA DIAMANTADA 1014	UN	25	75
146	BROCA DIAMANTADA 3118	UN	10	30
147	BROCA DIAMANTADA 3195	UN	10	35
148	BROCA DIAMANTADA 3195 F	UN	10	35
149	BROCA ZECKRIA 191 Z- USO CIRÚRGICO.	UN	1	2
150	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIP/SUGADOR/REFLETOR)	UN	1	2
151	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PARA USO ODONTOLÓGICO	UN	1	2
152	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO PARA USO ODONTOLÓGICO (CONTRA - ÂNGULO)	UN	1	2
153	CARIOSTÁTICO 12% FRASCO COM 10ML	UN	1	2
154	CIMENTO A BASE DE HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR, DE FACIL MANIPULACAO. EMBALAGEM CONTENDO 1 TUBO DE PASTA BASE (13 G) E 1 TUBO DE PASTA CATALIZADORA (11G), TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAODO PRODUTO PROCEDENCIA NUMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE E NUMERO	KIT	1	5
155	CIMENTO À BASE DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO DENTAL, APRESENTADO NA FORMA DE PÓ (FRASCO COM 10 GRAMAS) E LÍQUIDO – ÁCIDO POLIACRÍLICO (UM FRASCO COM 8 ML, COMPOSIÇÃO BÁSICA: VIDRO DE ALUMINOFLUORSILICATO, ÁCIDO POLICARBOXÍLICO, FLUORETO DE CÁLCIO E ÁGUA. EMBALAGEM DEVE CONTER UM FRASCO DE PÓ	KIT	1	8
156	CIMENTO ENDODÔNTICO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL. POSSUI FINA GRANULAÇÃO, PROPORCIONANDO UMA MISTURA HOMOGÊNEA, CREMOSA, SEM GRUMOS E COM UM PERFEITO ESCOAMENTO, TEMPO DE TRABALHO A 37°C É DE APROXIMADAMENTE 20 MINUTOS, PERMITINDO EVENTUAIS CORREÇÕES DURANTE A OPERAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADO	KIT	1	8
157	CIMENTO CIRURGICO ODONTOLÓGICO SEM EUGENOL, INDICADO PARA PROCEDIMENTOS PERIODONTAIS E CIRURGICOS. KIT COM DUAS BISNAGAS, SENDO UMA CATALISADORA COM 90 G E UMA PASTA BASE COM 90 G. TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAODO PRODUTO PROCEDENCIA NUMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE E NUMERO DEREGRISTRO NO MINISTER	KIT	1	3
158	CIMENTO PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADE, 25 G (OBTURADOR PROVISÓRIO, SEM EUGENOL).	UN	1	5
159	COMPRESSOR ODONTOLOGICO	UN	1	2
160	CONDICIONADOR ÁCIDO PARA ESMALTE E DENTINA A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO A 37 %, EM GEL, KIT DE 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA	KIT	20	50
161	CREME DENTAL 90G	UN	50	400



TUCUNDUVA / RS
CAPITAL DA LAVOURA MECANIZADA
TERRA DO MÚSICO

162	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA C/10	1	15
163	CURETA DE LUCAS	UN	1	2
164	CURETAS PERIODONTAL MCCALL NÚMERO 13-14	UN	1	7
165	CURETAS PERIODONTAIS TIPO MCCALL Nº 5-6	UN	1	7
166	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12 %. FRASCO COM 250ML	FR	10	30
167	DISCO DE CARBURUNDUM	UN	1	8
168	DISCO DIAMANTADO DUPLA FACE 22 MM	UN	1	5
169	DISCOS SORTIDOS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO SOF LEX. KIT COM 120 DICOS SORTIDOS	KIT	2	10
170	EMBALAGEM AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 150 MM X 250 MM. CONTENDO 100 UNIDADES	CX	20	45
171	EMBALAGEM AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 70MM X 230MM. CONTENDO 100 UNIDADES	CX	15	55
172	EMBALAGEM AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 90 MM X 260 MM. CONTENDO 100 UNIDADES	CX	15	55
173	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSSELANTE 7 X 23 CM PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	2	9
174	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSSELANTE 90 MM X 260 MM PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	2	12
175	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 17	UN	1	5
176	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 18	UN	1	5
177	ESCOVA DE DENTES ADULTO MACIA COM CERDAS DE NYLON MACIAS OU MEDIAS	UN	200	1700
178	ESCOVA DE DENTES INFANTIL MACIA	UN	200	1700
179	ESCOVA DE ROBSON CERDAS BRANCAS MACIAS PARA CONTRA ÂNGULO	UN	20	65
180	ESPÁTULA DE RESINA	UN	1	5
181	ESPÁTULA DE TITANIO Nº 1 P/ RESINA COMPOSTA	UN	2	7
182	ESPÁTULA DE TITANIO Nº 2 P/ RESINA COMPOSTA	UN	2	7
183	Espelho bucal plano número 05 em aço inoxidável	UN	10	55
184	Espelho de mão em forma de dente	UN	1	3
185	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA FRASCO COM 120 PASTILHAS	FR	1	2
186	EXTIRPA NERVOS 25 MM	UN	1	5
187	FACE SHILD PROTETOR FACIAL(ESCUDO FACIAL)	UN	1	2
188	FIO DE SUTURA COM AGULHA 4-0 DE NAYLON CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	10	20
189	FIO DENTAL	UN	100	900
190	FIO DENTAL EM EMBALAGEM DE 500M	UN	4	10
191	FIO RETRATOR GENGIVAL 250 METROS NÃO IMPREGNADO # 1	UN	1	2
192	FIO RETRATOR GENGIVAL 250 METROS NÃO IMPREGNADO # 2	UN	1	2
193	FITA CREPE TERMO – SENSÍVEL ROLO COM 30 METROS	RL	2	5
194	FITA PARA OCLUSÃO / PAPEL ARTICULAR CARBONO DUPLA FACE AZUL/PRETO E VERMELHO, ESPESSURA 0,02 MILÍMETROS E 10 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO POR FOLHA. BLOCO COM 12 FOLHAS	BL	10	20



TUCUNDUVA / RS
CAPITAL DA LAVOURA MECANIZADA
TERRA DO MÚSICO

195	FLÚOR GEL PARA APLICAÇÃO TÓPICA 1,23 % DE ÍON FLUORETO NEUTRO, SABORES VARIADOS POTE COM 200ML	POT	1	3
196	Fórceps de aço inox número 150	UN	1	2
197	Fórceps de aço inox número 151	UN	1	2
198	Fórceps de aço inox número 18 L	UN	1	2
199	Fórceps de aço inox número 65	UN	1	2
200	HEMOSPON ESPONJA HEMOSTATICA DE COLAGENO HIDROLIZADO ESTERILIZADO E EMBALADO EM BLISTER INDIVIDUAL. CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX	5	15
201	HEMOSTÁTICO USO ODONTOLÓGICO.	UN	1	3
202	HIDROXIDO DE CALCIO P.A PO APRESENTADO SOB FORMA DE PÓ ACONDICIONADO EM FRASCO COM 10 GRAMAS	FR	1	2
203	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% FRASCO DE 1 LITRO	FR	1	40
204	IONÔMETRO DE VIDRO RESTAURADOR EMBALAGEM COM 10 GRAMAS DE PÓ E 8 ML DE LÍQUIDO	CX	1	5
205	KIT ALAVANCAS SELDIN ADULTO	UN	1	3
206	KIT ALAVANCAS SELDIN INFANTIL	UN	1	1
207	LENÇOL DE BORRACHA 13,5 X 13,5 CM CAIXA COM 26 UNIDADES	CX	1	1
208	LIMA TIPO KERR 15X40 21MM CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	1	2
209	LIMA TIPO KERR Nº 25 MM CAICA COM 6 UNIDADES	CX	1	2
210	LUPA DE AUMENTO PARA CABEÇA COM FOTÓFORO 2.5 X	UN	1	2
211	LUVAS DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA SEM PÓ - PP CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	5	10
212	Luvas Plástica pacote c/ 100	PAC	30	65
213	LUVAS PP PARA PROCEDIMENTOS NAO ESTERIL CONFECCIONADA EM LATEX CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	20	70
214	MASCARA DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	20	84
215	MATRIZ DE ACO 5 MM BANDA MATRIZ EM ACO INOXIDAVEL DE 0,05MMX5MM	UN	1	15
216	MATRIZ DE ACO 7MM BANDA MATRIZ EM ACO INOXIDAVEL DE 0,05MMX7MM	UN	1	15
217	MATRIZ DE AÇO PRÉ CURVADA	UN	1	2
218	MATRIZ DE POLIESTER EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	CX	1	8
219	MICROBRUSC (PONTAS APLICADORAS DESCARTÁVEIS)	UN	1	7
220	OBTURADOR PROVISÓRIO	UN	1	3
221	ÓLEO LUBRIFICANTE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO FRASCO COM 200 ML	UN	1	3
222	OLEO SPRAY P/ CANETA DE BAIXA ROTACAO FRASCO DE 200 ML	FR	1	3
223	PAPEL CARBONO 12 MICRAS EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	UN	5	10
224	PASTA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EMBALAGEM COM 01 SERINGA DE 3 GRAMAS + UMA PONTA APLICADORA	KIT	1	6
225	PASTA PROFILATICA 90 GRAMAS	UN	1	4



TUCUNDUVA / RS
CAPITAL DA LAVOURA MECANIZADA
TERRA DO MÚSICO

226	KIT PEDAL ACIONAMENTO ELÉTRICO TORNEIRA PARA PEDAL 220V ACOMPANHA BICA DE TORNEIRA MEDIDAS BICA ALTURA: 26 CM,LARGURA: 23CM, ALTURA AREJADOR 16 CM ACIONADOR DE PEDAL ELÉTRICO PARA TORNEIRA DE INOX COM BICA ALTA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	KIT	1	2
227	PINÇA CLÍNICA	UN	1	5
228	PINÇEIS MICROBRUSHES FINO	UN	1	10
229	PINÇEIS MICROBRUSHES REGULAR	UN	1	10
230	PINÇEIS MICROBRUSHES EXTRA FINO	UN	1	10
231	PLACA DE VIDRO DE 15 CM POR 07 CM E COM ESPESSURA DE 6MM PARA MANIPULAR MATERIAIS ODONTOLÓGICOS	UN	1	4
232	PLÁSTICO FILME DE PVC 28 CM X 30 M	UN	1	15
233	PONTAS SILICONADAS PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	2	10
234	PORTA AGULHA MAYO HEGER	UN	1	2
235	POTE DAPPEN PLÁSTICO	UN	1	2
236	POTE DAPPEN VIDRO	UN	1	2
237	RESINA COMPOSTA FLUIDA BISNAGA DE 2,5 GRAMAS COM 5 PONTAS APLICADORAS	UN	1	3
238	RESINA FLOW MICROHÍBRIDA RADIOPACA, DE MÉDIA VISCOSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL. COR A2, BISNAGA DE 2,5G CADA	UN	2	8
239	RESINA MICROHÍBRIDA COR A1 EMBALAGEM COM 4 GRAMAS	UN	2	10
240	RESINA MICROHÍBRIDA COR A2 EMBALAGEM COM 4 GRAMAS	UN	5	20
241	RESINA MICROHÍBRIDA COR A3 EMBALAGEM COM 4 GRAMAS	UN	5	10
242	RESINA MICROHÍBRIDA COR A3,5 EMBALAGEM COM 4 GRAMAS	UN	2	10
243	ROLETES DE ALGODÃO PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	100	290
244	Seringa carpule inox dobrável com refluxo em aço	UN	1	5
245	SINDESMÓTOMO	UN	1	2
246	Sonda exploradora em aço inoxidável	UN	5	10
247	SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE (-50°) 200ML	UN	1	5
248	SUGADOR DE SALIVA PLASTICO DESCARTAVEL PACOTE COM 40 UNIDADES	PAC	40	92
249	SUGADOR(DRENO DE SUÇÇÃO) WA PACOTE COM 40 UNIDADES	PAC	50	120
250	TACA DE BORRACHA PARA CONTRA ANGULO MACIA PEQUENA USO ODONTOLÓGICO	UN	1	20
251	Tesoura Iris curva pequena, 12 cm, em aço inoxidável	UN	1	2
252	Tesoura Iris reta pequena 12 cm em aço inoxidável	UN	1	2
253	TIRA ABRASIVA AÇO DE AÇO 6 MM PARA ACABAMENTO DE RESTAURACAO DE AMALGAMA PACOTE COM 12 UNIDADES	PAC	30	90
254	TIRAS ABRASIVAS DE AÇO 4MM X 140 MM PACOTE COM 12 UNIDADES	PAC	40	94
255	TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO E	CX	10	33



	POLIMENTO(GROSSA/MÉDIA) CAIXA COM 150 UNIDADES			
256	TIRAS DE POLIESTER PACOTE COM 50 UNIDADES	PAC	1	6
257	TOUCA DESCARTAVEL PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	1	16
258	TRICRESOLFORMALINA	UN	1	5
259	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO COM JATO DE BICARBONATO	UN	1	3
260	CIANOCRILATO DE METILA, COLA INSTANTANEA, FRASCO 20 G	FR	1	3
261	LÂMINAS DE BISTURI Nº12 CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	3	6
262	COMPRESSA DE GAZES 7,5 X 7,5 PACOTE COM 100 GRAMAS	PAC	20	40

Jaimir Chaves
Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social

Laurete Avani Gnatta Lehnhardt
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desportos